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Lietuvos Valdžios Nota Lenkam
PASIUNTINYS J LIET. KONFERENCIJĄ.

LIETUVOS EKONOMINIS PADĖJIMAS GERĖJA
LENKU IR LIETUVIŲ NOTOS SUV. VALST.

Žemes Drebėjimas Italijoje Užgavo 62 Miestu
CECHO - SLOV AKŲ PASKOLA.

Angliakasiai Neranda Užtarimo pas Prezidentą Wilsoną.
keblumai rygos konferencijoje.

MINISTERIO PURICKIO OFL 
CIALĖ KABLEGRAMA 

Iš KAUNO.
Vertimas Notos Lietuvos Vy

riausybės Įteiktos Lenkijos
Vyriausybei šešta d. 

Rugsėjo.
Turiu garbe įteikti Lenkijos 

Vyriausybei sekantį: Lietuvos 
Vyriausybė gailauja, kad nega
li prisitaikinti prie Lenkijos Vy
riausybės reikalavimo ištraukti 
Lietuvos kariuomenę už linijos, 
Jūsų notoje pareikštos dėlei se
kančių priežasčių. Pirma, sava
noms apleidimas teritorijos, da
bar esančios lietuvių valioje bu
tų sulaužymas neutrališkumo 
link Rusijos. Antra, mes skai
tome šią teritoriją neabejotinai 
lietuviška. Ka su demarkaci- 
jos linijomis pasiūlytomis Jūsų 
telegramoje, rugsėjo 2 d. turiu 
garbės nukreipti Jūsų domą ant 
to fakto, kad tos linijos buvo 
nustatytos prie nepaprastų ap
linkybių, be Lietuvos Vyriausy
bės žinios ir pritarimo. Lietuvos 
Vyriausybė niekados nesutiko 
ant tų linijų. Lietuvos Vyriau
sybė, paakinta susitaikymo dva
sia ir norėdama išvengti susi
kirtimo tarp Lietuvos ir Lenki
jos kariuomenių, proponavo 
Lenkijos Vyriausybei notoje 27 
d. rugpiučio nustatyti demarka
cijos liniją. Tuo tarpu lenkai, 
neatsakę tos notos ir nepabaigę 
derybų Kaune, užpuolė ant Lie
tuvių kariuomenės ties Augus
tavu, atstumdami ją, įsiveržė gi
liai į Lietuvos tentoriją. To
kiu budu Lietuvos komanda bu
vo priversta veikti ir atmušti 
užpuolikus. Lietuvos Vyriau
sybė, norėdama vengti tolesnio 
kraujo praliejimo ir duoti priro
dymą savo santaikos ir draugiš
kos politikos link Lenkijos, pa
siūlo išsyk liautis kariavus ir 
siųsti atstovus, pilnai įgaliotus 
pažymėti demarkacijos liniją. 
Tie atstovai galėtų susivažiuoti 
Mariampoiėje. Kaip tik demar
kacijos linija bus pažymėta, Lie
tuvos Vyriausybė bus pasiren
gus stoti į derybas apsprendi- 
mui visų pakilusių klausimų. 
Lietuvos Vyriausybė priima, 
kaipo tų derybų pamatą, sąly
gas jau paskirtas Lietuvos ir 
Lenkijos delegatų Rygos konfe
rencijoje.

Vileišis.

NENORI SIŲSTI AMUNICIJOS 
LENKAMS.

ROMA, Italija. Pereitą pėtny- 
čią čia buvo susirinkimas Fede- 
ralių Darbininkų Unijos. Nu
tarė visokiais budais stengties 
nedaleisti gabenti amuniciją per 
Šveicariją į Lenkiją.

LIETUVIŲ - LENKŲ 
KIVIRČAS.

Susikovus lietuviams su len
kais, lenkai pradėjo skųsti lietu
vius visam pasauliui, buk tai lie
tuviai norį pagelbėti bolševi
kams prieš lenkus, buk jie norį 
susiartinti su vokiečiais ir t. t. 
Vėliausioji lenkų intryga prieš 
lietuvius yra nota Suv. Valsti
joms. Toje notoje lenkai sako, 
kad lenkams traukiantės nuo ru
sų, Lietuvių Vyriausybė pada
rius sutartį su bolševikais, pa
gal kurią bolševikams esą leis
ta liuosai vartoti Lietuvos teri
toriją kaipo pamatą jų milita- 
riam veikimui ir važioj imui bol
ševikiškų kareivių. ,

Kad lenkai apleido Augustavo 
ir Seinų teritoriją, kurios esą 
etnografiškai lenkiškos, ir to
kiomis pripažintos Vyriausios 
Tarybos gruodžio 8 d. pereitų 
metų, tai lietuviai užėmę tas te
ritorijas ir novinę lenkus gyven
tojus. Vėliaus lenkai vėl užė
mė tą teritoriją, kad neįleidus 
ten bolševikų, lietuviai nusiuntė 
Lenkijai notą, kurioje nepripa
žino pirmiaus paskirtų rubežių 
ir reikalavo, kad lenkai atsitrau
ktų prie Grajavo - Augustavo 
linijos. Lenkija, atsakydama, 
pareikalavo, kad lietuviai atsi
trauktų už rybų Lenkijai pa
skirti ir siūlė tuoj aus pradėti 
tarybas.

Lietuvių atstovas Amerikoje 
davė tokį atsakymą:

‘‘Pirmos telegramos, siekusios 
Suv. Valstijas, kas link susirė
mimo Lietuvos ir Lenkijos ka
riuomenių, datuotos rugsėjo 3 
d., pranešė, kad lenkų kavaleri
ja buvo užpulta lietuvių kariuo
menės ties Seinais. Vėliaus bu
vo sužinota, kad tikrasis ata
kas buvo 30 rugpiučio ties Au
gustavu, kurs yra 25 verstai į 
pietus nuo Seinų, kur lenkai 
įžengė į Lietuvių teritoriją, ra
do maža lietuvių kariuomenės v t
skyrelį, nesitikinti užpuolimo, 
nes buvo manyta, kad Lenkijos 
delegatai Kaune kamantinėja 
šių dviejų valstijų nesutikimus.

“Ištikrųjų gi lenkų kariuome
nė įsibriovė daug toliau už Sei
nų ir įsilaužė į neabejotinai lie
tuvišką teritoriją arti 50 mylių 
pirma nė kaip lietuvių kariuo
menė užatakavo juos ir atstūmė 
atgal.

“Lenkų įsiveržimas turėjo du 
siekiu; pirma, užimti pietinę da
lį Suvalkų pussalio, antra, trau
kti ant Vilniaus iš pietvakarių, 
pagal geležinkelio, einančio į ry
tus per Alytų, kur jis pereina 
per upę Nemuną, ir tiltas šioje 
vietoje turi tik antrą svarbos 
vietą po tilto per Nemuną ties 
Kaunu. Ši Suvalkų rėdytos da-

LIETUVOS ARMIJA NELEIDŽIA LENKŲ VIEŠNIĄ Į SAVO BULVES.

lis buvo lietuviška nuo neatme
namų laikų.”

LIETUVOS EKONOMINIS 
PADĖJIMAS GERĖJA.

LONDONAS. Lietuva kas kar
tas labiau atsigriebia ekonomi
niu budu, tik jai stokuoja laivų 
sutvėrimui eksporto ir importo 
prekybos per Klaipėdą (Meme- 
l’į). Maskolijai taipgi daug ge
ro atneštų tas portas, kurs vi
są žiemą neužšala, nes Lietuva 
padarė sutartį su rusais leisti 
jų tavorus pervežti per Lietuvą 
be akčyžės. Kaip “The C. S. 
Monitor” praneša, į Londoną at
vyko Lietuvos finansinė komisi
ja, kuri nori nusipirkti tris ar 
keturis didelius laivus, kurie 
imtų reguliariai vaikščioti tarp 
Klaipėdos ir New Yorko.

Kokia ta laivus derančioji fi- 
nasinė misija yra, nėra paaiškin
ta.

ČECHO - SLOVAKŲ 
PASKOLA.

PRAGA. čecho - Solvakų fi
nansų ministeris paskelbė, kad 
yra išleidžiama vidurinė ir už- 
rubežinė paskola, kurios pinigai 
skiriami statymui naujų namų. 
Bus atsišaukta ir į Amerikos če
cho - slovakus, kad kiekvienas 
jų nusipirktų bonų bent už tiek, 
kiek kuris uždirba per dvi sąvai- 
ti.

RINKIMAI GRAIKIJOJE.
ATĖNAI. Graikijos premje

ras Eleutheros Veniselos valsti
jos Seime pranešė, kokios nau
jos sutartys su kitomis valsti
joms yra daromos, kurias sei
mas bus paprašytas užtvirtinti. 
Jis taipgi pranešė, kad nauji 
rinkimai Seimo atstovų yra pa
skirti spalio mėnesyje!

KIVIRCIAI SILEZIJOJE. .
Lenkai gali susilaukti naujos 

karės su Vokietija. Silezijoje 
jau prasidėjo maži susirėmimai 
lenkų su vokiečiais. Lenkai 
siunčia daugybes amunicijos iš 
Lenkijos į Viršųtinęją Sileziją. 
Vokietijos vyriausybė rugoja, 
kad sąjungininkai nenori matyti 
didumo kivirčių, kurie gali iš Si
lezijos pakilti.

Kaip žinia, tam tikroje Sile
zijoje dalyje buvo plebiscitas — 
patys žmonės balsavo, prie ko jie 
nori prigulėti; prie Lenkijos, 
ar prie Vokietijos. Pirmuti
niuose balsavimuose milžiniška 
balsų didžiuma nutarta dėties 
prie Vokietijos.. Bet, matomai, 
lenkai nenori išsižadėti Silezijos.

ANGLIAKASIŲ SKRIAUDA.
Kaip savu laiku minėjome, 

kietosios anglies mainieriams 
prez. Wilson’o paskirta komisi
ja nusprendė duoti per mažą 
mokesties pakėlimą. Norėjo, ar 
nenorėjo, unijos viršininkai tu
rėjo, nors protestuodami, priim
ti tąjį nusprendimą, nes tech
niškai da Amerikos karė su Vo
kietija nepasibaigus ir čia da vei
kia karės tiesos.

Vienok patys mainieriai, nepa
sitenkinę jiems paskirta mokes- 
tim, kone visur sustreikavo ir 
kietosios anglies produkcija su
mažėjo. Tiesa ir patys mainie
riai nesako, kad jie streikuoja— 
jie tik pasidarę sau “vakaciją”.

Angliakasiai kreipėsi į prez. 
Wilson’a, kad jis sušauktų an
gliakasių ir operatorių komisiją 
išnaujo persvarstyti mainierių 
modesties klausimą, bet pereitą 
pėtnyčią (10 rugs.) prez. Wilso- 
n’as griežtai atsisakė išpildyti 
angliakasių prašymą. Ir prezi
dentas da pareiškė, kad jis lai
kysis savo paskelbimo, kurį iš
leido, kad angliakasiai grūmojo 
streiku, būtent, kad busiąs iš
rastas koks kitas kuras, kol mai
nieriai nepildys savo pasižadėji
mų.

Iš kitos pusės Attorney Gene
ral tą pačią dieną užreiškė, kad 
streikuojanti angliakasiai ne- 
]orasižengė prieš jokius karės 
laikų statutus ir kad nėra jokių 
prirodymų, kad angliakasiai bu
tų darę kokius suokalbius su
mažinti anglies produkavimą.

KONFERENCIJA RYGOJE.
Lenkų atstovai taikos konfe

rencijai su rusais rengėsi išva
žiuoti į Rygą 14 rugsėjo, nors 
konferencija negalės prasidėti 
pirmiau, kaip 20 rugs. Rusų 
deelgatai jau yra kelionėje. Ku
nigaikštis Sapieha važiuoja 

drauge su atstovais, nors jis tuo 
vėl '"riš į Varšavą.

Lenkai yra baisiai susirūpinę 
šia konferencija, nes jie nežino, 
ko reikalauti nuo bolševikų. No
rėtų pareikalauti labai daug, bet 
baisu, nes aliantai nedavė jiems 
jokiy n.< .rukcijų, nė pažadėji
mų paremti. Jiems tik liepta 
važiuoti į Rygą ir susitaikinti 
su bolševikais. Jokių aiškių in
strukcijų neduota, tik priminta 
jiems, kad derėdamiesi su rusais, 
lenkai turi pagodoti Anglijos ko- 
mercialę, Prancūzijos militarę 
ir Italijos politinę programas. 
Da jiems pasakyta, kad jeigu jie 
sukels kokias riaušes tarp kitų 
tautų, tai tegu nesitiki aliantų 
pagelbos.

Lenkų atstovai nežino, kaip 
su bolševikais kalbėti. Ir poli
tinės lenkų partijos negali susi
tarti tarp savęs ir nežino, ko
kias instrukcijas delegatams į- 
teikti.

Tik trimis punktais visas par
tijos sutinka: pirma — kad So
vietai neprivalo kištis į vidurinę 
Lenkijos politiką; antra — kad 
nusiginklavimo ir armijos didu
mo klausimas atidėti iki galo, 
kad bus daroma galutina taikos 
sutartis; trečia — kad lenkų ry
tų rubežius turi būti į rytus nuo 
etnografiškosios Lenkijos, bet 
kad žmonėms į vakarus nuo ru- 
bežiaus butų tuota teisė apsi
spręsti, su kuo jie nori politiniai 
susidėti.

Delegatų padėjimą apsunkina 
reikalavimai nuo priešingų poli
tinių grupių. Jen. Vrangel’is, 
jen. Petliura, Ukrainiečių Sovie-1 
tai, atžagareiviškieji rusai, res
publikonai — visi reikalauja, 
kad jų reikalai butų prikergti 
prie Lenkijos derybų su rusais. 
Iš kitos pusės visokių laipsnių 
lenkiški socialistai stato savo 
reikalavimus, grūmodami kerš
tu, jei jų reikalavimai nebus iš
pildyti. Ir tame visame susirū
pinime alijantai nepasako aiš
kiai, kuo jie bus užganėdinti iš 
lenkų pusės.

Antgalo išėjo į viršų, kad An
glijos Darbo Partija turi susiži
nojimą su kairiais lenkų popu
listais. Kairieji lenkų socialis
tai, po įtekme Anglijos darbinin
kų, pareiškė, kad jiems bus pa- 

tinnama tik tokia taika, kuri pri- 
pažis bolševikus tam tikra rū
šim socializmo ir kad niekas ne- 
sikiš i rusu vidurinius reikalus. 
Pasirodo, kad Anglijos darbinin
kai net pinigiškai rėmė radika- 
liškasias lenku darbininku ben
droves.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
ITALIJOJE.

Italijoje buvo eilė žemės dre
bėjimų, kurie pridirbo daug blė- 
dės. Oficialis raportas sako, 
kad 62 miestai yra užgauti, keli 
iš jų taip suardyti, jog reikės 
išnaujo atstatyti. 60,000 žmo
nių liko be pastogės.

PASIUNTINYS Į LIETUVIŲ 
KONFERENCIJĄ.

PARYŽIUS. 13 rugsėjo Pran
cūzų užrubežių ministerija pa
skelbė, kad aliantai išklauso lie
tuvių prašymą ir atsiųs savo at
stovą i lietuvių ir lenkų derybų 
susivažiavimą, kurs neužilgo tu
ri įvykti. Susivažiavimas buvo 
manoma padaryti Mariampolėje, 
bet naujos propozicijos yra, kad 
Kalvarija butų susivažiavimo 
Vieta.

VRANGELIO PROPOZICIJA.
Jen. Vrangel’is, kurs kariauja 

prieš bolševikus, padavė pasiū
lymą lenkams, kad išvien, pilno
je sutartyje, vesti ko aštriausiu 
kovą su bolševikais. Lenkai at
sisakė cn.yti I:ią sutartį, nes 
tikisi, kad su bolševikais bus su
sitaikyta Rygoje.

LIETUVIAI REIKALAUJA 
KONFERENCIJOS.

VARŽA VA, 9 rugs. Lenki> 
užrubežės reikalų ministerija 
gavo nuo Lietuvos vyriausybės 
notą, kurioje lietuviai atsisako 
pasitraukti iš užimtų vietų ir 
reikalauja, kad lenkai paskirtųi 
delegatus į taikos konferenciją, 
kuri turėtų susivažiuoti Kalvari
joje, 44 mylios į šiaurvakarius 
nuo Suvalkų.

Ministerių susirinkime užru
bežės ministeris kunigaikštis 
Sapieha paaiškino, kad lietu
viams buvo išsiųsta pareikalavi
mas pasitraukti iki Foch’o lifii- 
jai. Tik su tokia išlyga Lenkija 
apsiimanti tarties su lietuviais, 
da prie to reikalaudami, kad lie
tuviai gravantuotų, jog nesi- 
draugaus su vokiečiais ir Sovie
tų Rusiją.

30,000,000 BADUOLIŲ 
CHINUOSE.

PEKIN, Chinija. Amerikos mi
si j onieriai ir biznio vyrai prane
ša Amerikos Atstovybei Pegin- 
ge, kad Chinuose yra badas plo
tyje 650 mylių į pietus Poatlng- 
fu. Badauja 30,000,000 žmonių, 
ir bado plotas yra 90,000 ketvir
tainių mylių. Daugelis miršta 
iš bado. Vyrai nunuodina savo 
pačias ir vaikus, kad išgelbėti 
juos nuo bado mirties. Mažiau
siai pašelpos esą reikalinga $2- 
00,000,000.

Valdžia mažai ką gali pagelbė
ti baduoliams, ir da mažiau kiek 
stengiasi gelbėti.

REIKALINGAS TUOJAUS 
prie “Intertype” mašinos statė- 
jas arba statėja. Gera, šviesi, 
sanitariška vieta, pastovus dar
bas. Mokestis sulig gabumo. 
“SANDAROS” ADMINISTR., 
327 E StreeŲ Bank Bld’g, 

So. Boston, Mass.
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A.L.T.S. Reikalai

VALDYBOS ADRESAI.
P. J. ŽIŪRĮS, Pirmininkas, 

General Pike’s Hotel, 
Phoenixville, Pa.

JONAS SEKYS, Vice-Pirmin.
101 Oak St., Lawrence, Mass.

A. B. STRIMAITIS, L. N. F. Pirm., 
307 W. 30th St.,

New York, N. Y.
M. J. DAMIJONAITIS, Sekret., 

327 E Street,
So. Boston, Mass.

K. JURGELI UN AS, Iždininkas, 
377 W. Broadway, 

So. Boston, Mass.
F. J. ŽURIS, Iždo-globėjas

4 Dracut St., Suite 
Dorchester,

J. TUINILA, Iždo-glob., 
822 Washington

2 
Mass.

St., 
Boston. Mass.

PRISIŲSTOS AUKOS, “SA5 
DARAI” IR “MORGAGE” 

IŠMOKĖJIMUI.
A. L. T. S. 40-ta kp., iš West 

Lynn, Mass, iš savo iždo $25.00. 
Jos nariai aukavo po $2.00: P. 
Bolys, J. Klimas, K. Sirbikas.

Iš S. L. A. Seimo prisiųsta $1.- 
00.

NAUJI NARIAI ĮSTOJO I

Prie 5 kuopos,Baltimore, Md.:
Vincas
Prie 31
Ignas

Valentas,
Prie 36

Pa.:
Povilas
Prie 42

Pa.:
P. Danielius, Dr. A. Dambrau

skas, J. Janeliunas, S. Masic- 
kas.

M. J. DAMIJONAITIS,

Kitčas.
kuopos, Rockford, Ill.:
Janušauskas, Vincas 
Elena Sadauskiutė.

kuopos, Pittsburgh,

Stanišauskas.
kuopos, Philadelphia,

Siųsdamos kuopos susirinki
mo paskelbimą, malonėkite pri
siųsti kiek galint ankščiau, taip 
kad gautume mes nors pėtny- 
čios ryte, del sekančios savai
tės num., vėliausia tai panedė- 
lyje. Gavę ankščiaus, galime 
patalpinti ant 2 pusi. į A. L. T. S. 
reikalus, kur visi nariai skaito ir 
mato savo kuopos pranešimus. 
Gavę gi vėliaus — panedėlyje, 
galime patalpinti tik ant 5 arba 
8 pusk. Laikraštis eina į pre
są 2, 3, 6 ir 7 pusi, apie pėtnyčią, 
o 1, 4, 5 ir 8 pusi, utarniko apie 
4 vai. po pietų. Seredoje .po pie
tų jau laikraštis buna išekspedi- 
j uotas ir pasiduoda paštan.

Kurie nariai persikeliat nau- 
jon vieton mainote adresus, vi
sados paduokite savo senąjį ir 
naująjį adresą savo laiškanešiui, 
kuris mums praneš apie tai ir 
Jūsų laikraštis nebus užtūrėtas, 
bet gausite visus “Sandaros” 
num. be jokios petraukos.

“Sandaros” Administr.

Kad paliuosavus musų organą 
“Sandarą” nuo morgičių, A. L. 
T. S. 7 kuopa per savo susirin
kimą, laikytą rugsėjo 8 d., š. m., 
nutarė, kad visi kuopos nariai 
iki Naujų Metų užsimokėtų po 
$2 ekstra mokesties * subombar- 
davimui morgičio.

Šiuomi mes atsišaukiame į 
visus A. L. T. S. kuopų narius, 
kad užsidėtu minėta mokesti

Atminkite tą, kad jau prie A. 
L. T. S. priguli suvirs 2000 na
rną ir visiems užsimokėjus po 
$2 mes netik skolą atmokėsime, 
bet dar liks apie porą tūkstan
čių doliarių platesniam veikimui, 
t. y. platinimui apšvietos tarp 
darbo žmonių.

Vieni aukauja, bet kiti tik no
ri būti iš vardo partijos nariais. 
Ir tuomi veikiausieji turi dau

giau nukęsti. Tad mes, perma- 
tydami tą dalyką, ir nutarėm už
sidėti mokestį ir veik pusė 7 
kuopos narių užsimokėjo įer su
sirinkimą, iš likusių liko komi
sija išrinkta iškolektuoti.

Tad dar kartą pakartojarhe, 
kad musų sumanymą kuopų val
dyba ir nariai taip pat ir centro 
valdyba nepraleistų pro pirštus, 
bet veikiai kiekviena kuopa šau
ktų susirinkimą ir aptartų virš 
minėtą dalyką. Minėta mokestis 
nėra persunki kiekvienam na
riui užsimokėti, bet organui ir 
partijai atneštų didelę nauda.x

Tad visi sukruskite ir pasi- 
stengkite užsimokėti iki Naujų 
Metų po $2. Valio visi!

Su pagarba,
A. L. T. S. kuopos komisija:

A. J. Gotoutas,
S. Jokubauskas,
P. Zokaitis.

Didžiai gerbiamos A. L. T. 
Sandaros Conn, apskričio kuo
pos! šiuomi pranešu, jog jau 
tūlas laikas, kaip visoms kuo
poms išsiuntinėjau užkvietimo 
laiškus, kad išrinktų atstovus į 
A. L. T. Sandaros Conn, apskri
čio suvažiavimą, kuris įvyks 26 
d. šio mėnesio, Torrington,Conn. 
Bus Šv. Vincento Drg. svetainė
je, prasidės 12:30 v. dieną. Tai
gi, gerbiami kuopų raštininkai, 
gavę laiškus koveikiausiai su
šaukit susirinkimus ir tegul šį 
kartą nebus nė vienos kuopos, 
kuri atsiliktų neprisiimtus atsto
vų. Deltogi yra pageidaujama 
visų kuopų atstovai, kadangi ši
sai suvažiavimas bus neapsako
mai svarbus, nes bus renkama 
apskričio valdyba ateinantiems 
metams. Pertaigi pageidauja
ma skaitlingo atstovų būrio, 
kad turėtumėm iško išsirinkti 
veiklią ir energingą valdybą,kuri 
su pasišventimu galėtų veikti 
per ateinančius metus. Taipgi 
visos kuopos neatbūtinai pri- 
dhokite savo raštiškus raportus 
iš abelno šių metų kuopos gyva
vimo bei veikimo. Taipgi malo
nėkite paduoti šiam suvažiavi
mui gerų įnešimų, iš kurių galė
sime sudaryti didelį pieną šiame 
sezone apskričio veikimui. Tai
gi laukdamas nuo visų kuopų at
silankant skaitlingai atstovų, pa
silieku su aukšta pagarba, A. L. 
T. Sandaros, Conn, apskričio 
Raštininkas,

K. J. Paulauskas,
797 Bank St., Box 107, 

Waterbury, Conn.
P. S. Kadangi svetainės nume

rio nėra ir gatvės vardas neaiš
kiai paduotas, būtent: “Biči- 
tiaune”, tai dėlei patogesnio su
radimo patariu visiems atsto
vams važiuoti ant vietinio kp. 
rašt. antrašo, t. y.; V. Raguckas, 
139 Culvert St., Torrington, 
Conn. K. J. P.

BALTIMORE, MD.
Rugpiučio 27 d. buviTlaikytas 

A. L. T. S. 5-tos kuopos susirin
kimas. Apkalbėjus kuopos rei
kalus, kilo sumanymas, kad kuo
pa ką nors surengtų, nes jau ar
tinas A. L. T.S . Seimas, į kurį 
gal kuopa norės siųsti delegatą, 
o nuo surengimo gal liktų kiek 
ir lėšų delegato padengimui. Po 
apkalbėjimo likosi nutarta reng
ti f erai 18 d. rugsėjo.

Ant galo buvo pasigesta kuo
pos korespondento p. J. Galinai- 
čio, kuris nuo pat pradžios šių 
metų yra parašęs tik vieną ko
respondenciją iš kuopos susirin
kimo. Į korespondentus vėl li
kosi išrinktas p. P. Jaras, buvęs 
pereitus metus kuopos korespon
dentas. Prie kuopos prisirašė 

tą susirinkimą vienas narys.
Sekantis A. L. T. S. 5-tos kuo

pos susirinkimas bus 24 d. rug
sėjo, 7:30 vai. vakare, L. A. A. 
Kliubo svetainėje, 539 Columbia

daug svarbių reikalų, 
nominacijos A. L. T. 
valdybos sekantiems

Nominacijose turėtų

Taigi, gerbiami sandariečiai, 
nepamirškite visi susirinkti, nes 
yra labai 
kaip tai; 
S. centro 
metms.
neatbūtinai visi dalyvauti. Prieg- 
tam išgirst raportą iš buvusių 
fėrų ir visi pasidžiaugsime pel
nu, jeigu jo bus. Ir kad pada
ryti kuopai pelno, tai pasisteng- 
kite visi ateiti į fėrus 18 d. rug
sėjo ir pakalbinkite savo drau
gus.

Rugsėjo 1 d. buvo laikytas su
sirinkimas delegatų nuo Balti- 
morės Lietuvių Tarybos ir Ka
talikų Vienybės. Buvo tartasi, 
kad bendroms jiegoms surengti 
didelį mass-mitingą, kaipo ap- 
vaikščiojimą paėmimo Vilniaus, 
Lietuvos sostapilės ir išnešimo 
rezoliucijų, reikalaujančių Suv. 
Valstijų greito pripažinimo Lie
tuvos, kaipo neprigulmingos res
publikos ir sykiu protestuojan
čio prieš norą prijungti Lietuvą 
prie Rusijos. Apsikeitus minti
mis, likosi nutarta rengti toks 
mass-mitingas, už kalbėtoją nu
tarta kviesti Majorą P. žadeikį. 
Taipgi nutarta pakviesti į pre- 
sos komisiją, kad išgarsintų an
glų spaudoje, šias gerbiamas 
ypatas: pilietę Viktoriją Ven- 
ciuvienę, Dr. J. Bronušą, Dr. 
želvį, Dr. J. Bučnį ir Kun. Lale- 
rinskį. P. Jaras.

Jau Laikas Pabusti.
Vasaros karščiams praėjus, 

vietos sandariečiai privalo pada
ryti kiek nors gyvumo. Reik 
parengti prakalbos vienos, an
tros, vakarėlis, kad finansus 
šiek tiek padidinus. Paskutiniu 
laiku labai apsileista. Iškyrus 
sekretorių p. Dvarecką, kuris be
veik vienas visą kuopos 
mą palaiko, kiti nariai 
Taip toliau būti negali, 
pabusti, Newark’e gera 

P- 
darb- 
uoliai 
rink- 

reika-
lams 
rėmė 
mus.
Bonu v

miega, 
turime 

dirva 
sveikai idėjai, tik reikia ją dirb
ti. Tad sandariečiai į darbą!

Rugpiučio 28 d. laivu Olim- 
pic į Lietuvą iškeliavo darbštus 
sandarietis p. S. Adomaitis. Ne- 
prošalį bus pamiųėti, kad 
Adomaitis buvo vienas iš 
ščiausių vietos veikėjų ir 
darbavosi Lietuvos labui, 
damas aukas Lietuvos 

ir pats gausiai aukojo ir 
visus prakilnius užmany- 
Daug pasidarbavo L. L. P. 
pardavime. Yra narys S. 
T. M. D., ALTS, ir kitu 

vietinių draugijų. — Kiekviena
me rengiamame vakarėlyje ar 
pramogėlėje p. Adomaitis savo 
darbščią ranką visur pridėdavo 
Vietos sandariečiai apgailestau
ja netekę darbštaus savo nario 
ir uolaus kovotojo už apšvieta ir 
Tėvynę, bet linki jam laimingai, 
parkeliauti į sa'fo tėvynę ir ten 
varyti naudingą darbą tarpe 
vietos tautiečių. Newarkieciai 
tikisi su juomi pasimatyti, kur 
kardai skamba, kur kulkos ūžia, 
spiegia, kur Lietuviai su palio
kais kaipo liūtai imasi.

Sandarietis.

MONTELLO, MASS. 
Iš Sandariečių Veikimo.

Rugsėjo 6 buvo A. L. T. S. 24 
kuopos mėnesinis susirinkimas. 
Nors esant šventei “Labor Day” 
buvo manyta, kad narių mažai 
teatsilankys, bet susirinko visi 
rimtieji nariai ir šaltai svarstė 
bėgančius dalykus. Buvo skai
tytas laiškas iš Sandaros, admi
nistratoriaus M. J. Damijonai
čio, kuriame buvo prašoma na
rių pagelbos. Kaslink pinigiš- 
kos paramos, Redakcijos perkė
limo ir kitokių bėgančių" reika- 
Tų, likosi iš kuopos kasos paskir
ta 10.00 ir dar pasižadėjo nariai 
ką nors surengti del “Sandaros” 

laikraščio parėmimo ir morgičių 
išbaigimo.

Toliaus buvo rinkimas delega
tų į Naujosios Anglijos sanda- 
riečių šuvažiavimą — A. či- 
žauskas, H. Staupa, J. Jezukie- 
vičius ir A. Vaitkus.

Buvo išduotas raportas bu
vusio pikniko rugpiučio 29,High
land Parke. Nors ir lietus pa
kenkė, bet visgi pelno liko $50.- 
25 ir Montellos sandariečiai yra 
labai dėkingi Norwood’o ir kitų 
miestų sandariečiams už skait
lingą atsilankymą.

24 Kuopos Korespondentas.

SUSIRINKIMAI.
PRANEŠIMAS.

Waterburio sandariečiai nepa
mirškite, jog kuopos susirinki
mas įvyks 19 d. šio mėnesio, 
svetainėje 883^2 Bank St., pra
sidės 1-mą vai. po pietų. Visi 
nariai ir narės neatbūtinai atsi- 
lankvkite, nes bus nominavimas 
Centro Valdybos, rinkimas at
stovų į apskričio suvažiavimą, 
bei šiaip visa eilė svarbių tari
mų. Ateidami nepamirškite at
sivesti ir po naują narį, ar narę. 
Kurie dar nepriklausot prie San
daros ir įdomaujat sandariečių 
veikimu, taipgi kviečiami atsi
lankyti, nes orui atvėsant pradė
sime didelį veikimą.

Kp. rašt. K. J. Paulauskas.

DETROIT, MICH.
A. L. T. S. 29 kuopa buvo per

traukusi susirinkimus laikius 
per porą mėnesių, kad nariams 
butų daugiau progos praleisti 
vasaros karščius kur nors po 
uksne.

Dabar, sekantis susirinkimas 
įvyks 19 d. rugsėjo, 2:30 v. po 
pietų, po No. 1085 Jos. Campan, 
kampas Fredrick gatvių. Visi 
nariai būtinai privalo atsilanky
ti, nes yra daug svarbių reika
lų, kaip tai: nominacija centro 
valdybos narių, “Sandaros’’ pa
rėmimas ir vietiniai kuopos rei
kalai. Dabar Detroite yra daug 
gražaus jaunimo, todėl 
vienas narys pasistengkit atsi
vesti nors po vieną naują.

29 k. pirm. P. A. Račkauskas^

kiek-

CLEVELAND, OHIO.
Svarbus susirinkimas A. L. T. 

S. 18 kp. rugs. 19 d., 1920 bus 
nedėlioję 2 vai. po pietų, Good
rich^ kambariuose, 1420 E. 31 
gatvės. Kviečiami visi nariai į 
šį susirinkimą, nes turime svar
bių reikalų, t. y. reikės išrinkti 
abudu sekretorių ir nominuot 
Centro Valdybą. Taipgi, kurie 
esate užsilikę su mokestimis, ma
lonėkite nepamiršti, ir pasižadė
ję vietos inteligentai neatmainy
kite savo žodžio — bet ateikite 
ir stosime prie darbo.

18 kp. Valdyba.

T.M.D. Reikalai.
(T. M. D. reikalais kreipkitės ir 

visokius raštus, liečiančius T. M. D. 
reikalus siųskite T. M. D. Centro 
Sekretoriui - Redaktoriui šiuo adresu: 
J. D. Sekys, 101 Oak St., Lawrence, 
Mass.).

CENTRALIO KNYGIAUS - 
SEKRETORIAUS 

RAPORTAS,
T. M. D. IX Seimui.

Dar 1918 metais, pabaigoje 
Rugpiučio mėnesio, aplaikiau 
įsakymą nuo Dr. K. Drangelio, 
TMD. Vice pirmininko, kuris 
tuom laiku veikė už organizaci
jos pirmininką, khd nuo pirmas 
dienos sekančio Rugsėjo mėne- 
sio^apimčiau knygiaus - sekreto
riaus urėdą prie TMD., kadangi 
pirmesni kandidatai atsisakė 
nuo tos pareigos.

Aiškus matėsi ūkas TMD. pa
dangėje, bet priėmiau man skir
tas pareigas, kad neprisidėjus 
prie pastumėjimo organizacijos 
suįrutėn. Atėjus laikui, ape- 
miau man skirtą urėdą, suradau 
knygoms buveinę, jas suskaičiau

tur-ir pasirodė, kad mes esame 
tingi jomis net $10,029.56.

Piniginis stovis:
Po pereitp TMD. Seimo 
bėgončių reikalų fonde 
buvo......................... $1501.91

Geležinio kapitalo fonde 2004.31

TMD. turtas siekė iki $13,535.78
Laikų - tarp pereito ir šio 

seimų įplaukų buvo:
Knyga “Paskaita iš Lietuvos

Istorijos”............ $2513-25
Metinė nario mokestis 2293.90
Įstojimo........................... 108.30
UŽ ženklelius.....................25.00
Už knygas..................... 502.87
Už apdarus................. 251.15
Auicu.................................. 54.31
U z organą  .................... 2,18
L. šerno raštams ......... 690.20

Kartu $3927.91 
% iš šios sumos (be L.
Šerno) raštų perkelta į ge
ležinį kapitalą .*........ 325.51

Bėgantiems reikalams 
liko .....................

Išmokėta organizacijos
kaluose .................

3602.40 
rei- 
3542.712

Lieka bėgantiems reika
lams .....................

Nuo VIII Seimo bėgan
tiems reikalams buvo

1501.91

Viso bėgantiems reikalams 
yra................... 1561.1159
Geležinis kapitalas:

Nuo VIII Seimo buvo. .$2004.31
Už 1918 metus narių užsimo

kėjo 2077; sekantis 1919 metus 
nukrinta nariuose iki 1378, kas 
reiškia neišleidimas jokios kny
gos ir abelnai imant neganėtinai 
ramus kultūros darbui laikas. 
Šis metas turi vos 237 narius, 
bet tegul jis nesurupina delega
tų, nes šis meto laikas nėra tin
kamu sprendimui musų jiegų. 
Įplaukė ......................... 325.51
Nuošimčių dasidėjo .... 177.05

Viso geležiniame kapitalo
fonde yra ............. $2506.87
Visas TMD. turtas:

Bėgančių reikalų fonde 1561.59
Geležinio kapitalo fonde 2506.87
Knygomis.....................11256.55

leidinys

‘Vienybės 
iš

Kartu $15,325.01
TMD. stovis kuopomis ir 

nariais:
Pereito seimo metais organi

zacija turėjo 2077 narius. Pe
reitais 1919 metais nukrinta na
rių skaičius iki 1396. Tai prie
žastis neišleidimo knygų, tai vėl 
neužtektinai ramus kultūros 
darbui laikas, šį metą turime 
vos 300 užsimokėjusių narių. 
Bet tegul tokis skaitlius nesuru
pina delegatų, kądangi šis meto 
laikas nėra tinkamu aoskaitlia* 
vimui musų jiegų. Kuopų skai
čius siekia iki 66; pavk nių narių 
—18.

Paskutinis musų 
“Paskaita iš Lietuvos Istorijos”" 
buvo spausdintas 
Lietuvninkų” spaustuvėje, 
kur jis persiųstas knygini TMD.
lėšomis. Sutartis tarą TMD. ir 
“V. L.” sako:

Having its main office in the 
city of Chicago, Ill., party of 
the first part. — Toliaus sako; 
And when completely finished, 
deliver...

Čia darau iš sutarties ištrau
ką todėl, kad aš ją supratau 
taip: “V.L.” atspausdina minė
tą knygą ir dastato TMD. ofi- 
san už sutartyje paminėtą mo
kestį. Ašgi už dastatymą minė
tos knygos užmokėjau $42.38. 
Reikalavau nuo “V. L.” sugrą
žinti tas dastatymo lėšas, bet 
pastaroji atsisakė tai padaryti, 
nes kitaip sutartį suprato.

Po pereito seimo buvo kalba
ma ir rašoma, viskas reikalinga 
daroma, kad leidus L. šerno raš
tus. Kad juos įgyjus,' L. šernui 
iš sutartos sumos išmokėta 
$1000.00. Jau vien tas išmokė
jimas, dar karės šmėklai pri-‘ 

gelbstint, kuopų atydą supančio
jo. Musų iždas ištuštėjo ir L. 
Šerno raštų klausimas pats sus
tojo. Neilgai trukus iždas vėl 
pradėjo pilnėt. Tuomet literatė 
komisija buvo prašyta, kad pas
taroji parūpintų mažesnį musų 
jiegoms apimamą veikalėtį. Ko
misija rekomendamo ir vėliaus 
tapo nupirkta prof. G. čelpano- 
vo “Psikologijos Rankvedis”, 
kurį vertė p. J. Gedminas. Kny
ga turi vos 264 puslapius, bet 
šiais brangenybių laikais, mes 
nei to nebegalėjome išleisti.

Per centro valdybą tapo ap
leista sekančios krivūlės:

a) 11-18-18 reikale siuntimo 
knygų, “Aušros’’ draugija iš 
Charbino, Sibire, atsišaukė.

Krivūlės pasekmės — knygų 
nesiųst.

Priežastis — brangus ir neat
sargus kelias.

b) 11-18-18 TMD. 70 kuopos 
sumanymas, kad skyrus iš gele
žinio kapitalo $1000.00 Lietuvos 
reikalams.

Krivūlės pasekmė — ne.
Priežastis — centro valdyba 

nėra galėję tą padaryti.
c) Panašus klausimas kelta 

per TMD. 3 kuopą. Taigi virš- 
minėta krivūlė ir tą padengia.

d) 11-24-19 Prašoma peš lite
ratę komisiją musų turtu gali
mo išleisti veikalėlio, nes L. šer
no raštų neapimame.

Krivūlės pasekmė — reko
menduota prof. G. čelpanovo 
“Psikologijos Rankvedis.”

e) 5-27-19 Reikale atstovų į 
Lietuvių Neprigulmybės Seimą 
Chicago.

f) 2-16-19 TMD. 22 kuopos 
sumanymas rinkti ir siųsti Lie
tuvon knygas.

Krivūlės pasekmės — pavesta 
minėtai kuopai veikti.

• g) X-1110-20 kad atžimė- 
jus naujai susitvėrusia TMD. 
155 moterų kuopą Philadelphijo
je, suteikt kiekvienai narei po 
knygą “širdis” apdarytą.

Krivūlės pasekmės— Priimta.
h) 11-31-20 patiekt rezoliuci

ją nuo TMD. Lietuvos Kuriama
jam Seimui per jos atstovus.

Krivūlės pasekmės —priimta.
iy Paleista per centro valdybą 

krivūlė, kad skyrus iš TMD. 
knygyno dalį knygų Lietuvos 
žmonių apšvietai. ši krivūlė 
dingo kelyje. (Tur but, kad ji 
dingo, nes negrįžo, nors grįžt 
jau labai laikas buvo). Gal sei
mas tą aprūpins ant vietos ir 
nors pusę knygyne esančių kny
gų skirs Lietuvos žmonėms per 
apšvietos ministeriją.

Kad nesinaudojus už mažą 
darbą didele alga, aš apmokėjau 
dalį iškaščių, kuomet “V. L.” 
išsiuntinėjo “Paskaitą iš Lietu
vos Istorijos”.

Užvedžiau liuosų lapų centro 
raštinėje knygas savo kaštais.

Leidau dienraštyje “Lietuva” 
TMD. knygų apgarsinimą “Na
muose Mokykla”,suvartojau tam 
dalykui 463 colius viętos, tai sa
vo kaštais dariau.

Už knygų vietą randą mokė
jau.

Buvo pagaminti tam tikri į 
draugijos atsišaukimai, kuriuos 
TMD. kuopos turėjo pa
skleisi savo kolonijose. O musų 
kuopos galėjo tame daugiau pa- 
sidarbuot.

Esant p. Purviui prie musų 
organo “V. L.” aš turėjau liuosą 
priėjimą prie jo, tuomet dažnai 
rašynėjau iš kuopų veikimo. To
kie apie kuopų darbus prisimi 
nimai, manyčiau ir ateityje ne
būt be vaisių.

Pildant pereito seimo nutari
mą užklausiau tautišku laikraš
čių TMD. organavimo reikale.

‘‘DIRVA” pasižada. Prenu
meratos kainą nariams $1.20 į 
rhetus.

“SANDARA’’ žadėjo atsakyt. 
“TĖVYNĖ” atsisakė.
“LIETUVA” liovė gyvenus.
“VIENYBĖ LIETUVNIN-

KŲ” stato išlygas: visi TMD. 
spaudos darbai turi but jai duo
ta spausdinti. Prenumeratos

La
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kaina lygi kitiems skaitytojams.
Dr. A. Zimontui, TMD. prezi

dentui, paliepus, “Kariškių žo
džiui” pasiunčiau visų musų 
knynų po du egzempliorių.

Pareigų verčiamas turėjau eit 
prie spaudos darbo, turėjau sus- 
penduot musų organizacijos vie
nutę, toji buvo 68 kuopa Det
roit, Mich. Gyvenau drauge su 
organizacija, kuri leido sunkias 
dienas. Mačiau, kaip minėta 
vienutė pasvyro iš tvarkos. Kad 
ji viena nežųtų ir kad kitos ap
sidairytų — aš ją suspendavau. 
Aš atsiekiau savo, 68 kuopa vie
na ten pasiliko, kur ji paėjo. Tik 
anarchijoj disciplinos nėra, 
mums tas praktikuot neatseina. 
Kuomet buvusi 68 kuopa iš Det
roit, Mich, užreiškė, kad ji susi
laiko kuopos mokesčius centran 
siųst, ^š supratau, kad toji vie
nutė niekina TMD. garbę. To
dėl aš tą garbę nuėmiau nuo jos.

Smagiausiu nuotikiu, kuris 
man menasi, tai nauja, vos tik 
šiais metais susitvėrusi 155 kuo
pa. Tinka organizacijai pasi
didžiavimas nauju šeimynoje 
nariu. Vėl labjaus jai toji gar
bė tinka, kad 155 kuopą sudaro 
vien mergaitės ir moterįs. Tai 
yra pirmutinė musų draugijoje 
moterų kuopa.

Už tai centro valdyba ją pri
ėmė į musų šeimyną, įteikiant 
kiekvienai narei musų tinka- 
miausį šiai atminčiai leidinį 
“širdis.”

Dar reikėtų žodelis dadėt, kad 
moteriškos, kuopų viršininkės 
yra pagirtinos pareigose. Jos 
daugelį vyrų pralenkia mokėji
mu sutartyje dirbti.

Praktikos žvilgsniu knygius- 
sekretorius viename ofise nėra 
geras jau kad ir todėl, kad kny
gų užsakąs nebeturi dokumento 
vertės, todėl jis nėra nei daro
mas. O tai todėl sunku apsilen
kti klaidų. O kad jų apsilenkus, 
kas ir verta padaryt, gal butų 
geriau tuos du urėdu perskirti. 
Aš manyčiau, kad sekretorius- 
redaktorius sudarytų gerą riše- 
lį, kadangi pas sekretorių dažnai 
randasi į TMD. skyrių medžia
gos.

Reikale 
manyčiau, 
įgalimi tie 
Amerikoje
tai del stokos darbininku, tai del 

C i 

labai iškilusiu kainu. c c

Šiuomi TMD. Seimo delega
tus prašau aplenkti mane su bi
le urėdu ir prašau, labui organi
zacijos, knygyną palikti ten, kur 
jis dabar randasi, tai yra Chica- 
goje, nes kitaip darant, musų 
bėgantis iždas gali išsisemti net 
iki dugnui.

(Pabaiga ant 5 pusi.)

spausdinimo knygų, 
Lietuvoje bus mums 
žingsniai, kurių čia 
mes nepajiegiarųe,

ST. BUTKUS.

NELAIMINGASIS.
Tarp girių ir Žemaitijos kup

rotų, lyg sustatytųjų šimtais 
kupranugarių - laukų, įsikniau
bęs ramiai snaudžia Kurtavėnų 
dvaras, o pas jį ir miestelis, ku
ris dabar tik didžiuojasi griuvė
siais ir likusios kuone pusantros 
triobos — savo senovinės atmin
ties.

Nieko jame naujo ar įspūdingo 
ir viskas eina lėtai, ar rėpluomis, 
lig tas atbulas vėžys vargo vėžė
mis^ bet pažvelgus giliau vis šio 
bei to surandi. ’

Nuo seno gyvena čia vargda
mas kumetis Ivanauskis. Doras 
ir teisingas žmogus, nesykį mė
gstantis ir pamoką ištvirku- 
siems duoti, arba šiaip ką lyg 
kunigas sakykloje išaiškinti, per 
ką visi dvariškiai pavadino 
“klebonu”. Nors, tiesa, gražus 
tai butų pavadinimas ir pykti 
už jį nereiktų, bet musų “nelai
mingajam” tas netikdavo. Ne
laimingasis ! Pažvelgus arčiau 
į jį neatrodo toksai nelaimingas: 
turi dvi gražį Dievo duoti dukte
rį, vieną lig ąržuolą sūnų, tin
kantį šauliu būti, nes vienaakis, 
per ką vienos ir primerkti nerei-

kalinga ir šiaip ką pasaulis turi 
užtekdavo, bet tik vien nelai- 
migu darė tas jo mėgstamasis 
verksmas, ka iš šalies matant 
manai: — tikrai tur but nelai
mingas žmogus! Bet žmogus ir 
be nelaimių pasaulyje nebūni, 
taip be jų nemoka apsieiti ir 
musų ‘‘nelaimingasis.”

žiūrėk, štai dvaro karvės^ nu
trukusios susibadė; bebėgdamas 
per savo ant vietos stovintį sku
bumą pargriuvo, ar užsnūdęs 
negerai ką padarė, o vis tai įeina 
į nelaimių sąrašą. Viena nelai
mė dar ne nelaimė, bet kad daug 
tokių susideda ir tikrai daro 
žmogų nelaimingą ir su ašaro
mis neišsiskundžiamą, bet tas 
blogiausia, kad kiti jų neprijau
čia ir nepaguodžia.

Užėjo karas! žemė pradėjo 
drebėti nuo patrankų griausmo; 
dangus raudonuoja nuo gaisro 
pašvaisčių ir musų tremtiniai 
būriais pradėjo traukti Rusijos 
gilumon, o tarp jų ir musų “ne
laimingasis.”

Pirmas bėgimas nepavyko. 
Smarkus vokiečių raitelių užėjį- 
mas pirmyn, apsupo pas Mūšos 
kranas ir kas nespėjo paspruk
ti, turėjo grįžti namon. Ką da
rysi? — reikia grįžti, grįžta ir 
musų ‘‘nelaimingasis” pirm sa
vęs varinas pasiremdamas ant 
rastos tuščioj trioboj lazdelės, 
dvaro galvijus ir laistydamas 
ašaromis takus.

Viskas nieko butų, ir pusė ne
laimės, jei ne tas paršiukas ir 
višta pereklė, tupinti ant kiauši
nių, palikta namie, jų vis-gi neb- 
rasi, vokiečių ten patsai ėjimo 
takas, ir vėl naujas aktas į gyve
nimo nelaimių knygą. Naktyj, ar 
tai užsnudus iš rūpesčio ir die
nos sapnyje, kruksi paršiukas ir 
kvaksi višta su mažais vištučiais 
bėgdami slėpti es- į dilges nuo di
delės ir žiaurios vokiečių rankos

Pargrįžta namon! Nelaimė 
kaip buvo sapnuota bent kiek su
mažėjo, nes višta nepatėmyta 
vokiečių ramiai kvaksėjo vištu- 
čius vedžiodama, bet paršiuko 
tai nė kaulų nebeliko.

Vokiečiai viską pradėjo plėšti, 
kas tik jiem papuolė, per-ką “ne
laimingajam” ir atsilsio nebuvo 
del tų slapstomųjų dvaro galvi
jų. Tankus miškai, kalnai, o ten 
laukas, kuriuose negali su gal
vijais pasirodyti ir landyti čia 
po tankumynes, lig Judošius Jė
zų pardavęs, o dar jei vokietys 
užras — pražuvęs, nelaimingas 
ant amžių, o čia dar piemens kur 
atsiskyrę girioj, ^nematyti, ūk
čiok — neatsiliepia, o čia žmo
gus ir nežinai kur esantis.
Rusai vokiečius atmušė ligi Du

bysos ir ant jos prasidėjo baisus 
mūšiai, o čia tik ligi Dubysos 
penki verstai, mūšiai po šonais, 
vokiečių visur pilna, o tu pareik 
iš girios, kad nesusektų tavęs.

Viena šalta ir biauria balan- 
L. V V

džio dieną smarkiausiai staugė 
patrankos ant Dubysos, o iš 
dangaus pradėjo snigti baltais 
kruopais, šalta pasidarė ir girio
je. Jau pietų laikas, o čia duk- 
terįs ir pusryčių dar neatnešė— 
kas tai galėtų būti, ar neblogo 
kas Sarnie? — bet vidudieniu 
dukterėlė su šaltais barščiais 
moliniame puode ir lašinių porci- 
jelė didumo žvirblio galvos —at
ėjo. Kaip pasirodė, tai pamigu
sios. Bet niekis! 
ugnį ir susišildysiu 
niame, pavalgysiu 
kentėti ligi vakaro,
mė! Molinis puodas 
dugnelis nebišlaikęs 
gražiai apačioje atsiskyrė, 
laimingasis” pakėlęs puodelį tik
pamatė ant pelėnų besipilant pro 
dugną barščius, ant galo išrietė
jo ir lašiniai susimaišydami su 
pelenais pagerinimui skonio ir 
visas laukimas nuėjo niekais, 
tik vien šiaip bei taip pusiau ap
sivalius nuo pelenų, lašinių por- 

"cijėlė atsidūrė pilve. Ot ir pa
valgiau ! — aimanavo musų “ne- 

-laimingasis” — tai pavalgiau, ot

ir pavalgiau!—bet iš pelenų vis
gi nebsusemsi.

Bet atėjo ir galutinoji visų di
džiausioji nelaimė, kuri ir tvir- 
čiausiajam bei kiečiausiajam 
vis-gi skaitytųsi nelaimė.

Rusams išvijus iš dvaro vokie
čius, namai liko jų rankose, o jie 
dar miškuos tarp vokiečių apka
sų. Pirma pasiuntė į namus sa
vo sūnų žvalgybon, o patsai su
siėmęs likusius piemenis ir ke- 
liasdešimts dvaro galvijų, pir
miausiai eidamas kaipo koksai 
karo vadas arba tikrai pasakyti 
pritiktų — karvedys, nes abiem 
žodžiam kas-link karo ir karvių 
tinka, pasileido palei apsakus 
rusų link namolei, žygis pavy
ko puikiai, išeita tiesiog girio
mis ant rusų apkasų ir pareita 
namo. Eet namie nelaimė! Nė
ra sunaus ! Kaip pasirodė, mo
tina išsiuntė į girias padėt galvi
jų pervaryti , o čia prasilenkta 
kelyje. Laukia ligi vakaro, ryto 
ir kito ryto, o Domciuko nėra, 
Prapuolė! — o čia rusai jau 
traukiasi ir reikia patiems su 
turtu keliauti tolyn nuo gimti
nės. Bet dar lašiniai dvare su
kabinti, o juk per visą laįką 
nevalgyta ir pasnykauta ir kam 
sulaikiau — oi, oi! — aimanuo
ja, bet po lašinius vikriai suki
nėjosi rusai džiaugdamiesi iš 
musų žemaičių nemokėjimo su
vartoti taip gardaus kąsnelio.

Jau ir už Šiaulių ! Nebėra vil
tie besimatyti su Kurtavėnais, 
bet “nelaimingasis’’ sykį suma
nė; Kas bus tas, bet vis tiek ei
siu per Tyrulių balas ir gana, 
mažu perėjęs frontą pasieksiu 
kaip namus ir surasiu vaiką, bet 
pirmiausia reikia nueiti į Šiau
lius bažnyčion pasimelsti, kad 
laimingiau vyktų. Kas suma
nyta tas padaryta ir musų 
laimingasis” 
čioje.

Ta diena v v
bombarduoti
puolė aplink bažnyčią, per-ką vi
si žmonės pradėjo bėgti iš baž
nyčios laukan. Išbėgus musų 
nelaimingajam puolė netoli 
granata, parversdama jį ant 
mės ir apipildama kalnierių 
mėmis. Persigandęs ir 
džiaugsmo net apsiverkęs, 
su granatomis pareis ir jo
nūs, perbėgo atgal girdamosi sa- 
no nelaimėmis: girdi, kaip davė 
į gatvę “garadais” (norėjo iš 
rusiško pasakyti “snariadais”), 
tai mane apvertė žemėmis ir 
maniau, jog vokiečiai pareina, 
per ką tikėjausi ir namus pa
siekti. — Bet tėvai! — prabilo 
pati, — butum gal sūnų radęs, o 
mus pametęs, ką mes be tavęs 
darytumėm. — Dievo valia! — 
ir nutarė daugiau nebjieškoti.

Vokiečiai pradėjo eiti pirmyn 
užimdami Lietuvos plotus, o mu
sų “nelaimingieji” atsidūrė pa
čiam pakraštyje Vilniaus rėdy- 
bos tarp baltgudžių, nulaistyda- 
mi ašaromis kelius ir klausyda
mi besiguodžiančių visos* pake
lės bobelių. 1

y
Ant vietos apsistojus pradėjo 

eiti gyvenimas normalėmis vė
žėmis. Frontas čia pat, pelno 
buvo ir įgyjo šiek-tiek pinigėlių 
ir nebkokių, bet rusiškų popie
rinių, o čia bolševikų suirutėje 
vokiečiai užėmė tuos kraštus ir 
rusiškas pinigas nupuolė. Ne
laimė! Tiek taupius, tiek jį bran
ginus, o čia ir nauda menka.

Reikia grįžti namon, — “jeigu 
ne vaikas, juk negrįščiau, nes ir 
čionais gerai”.’ Grįžta musų 
“nelaimingasis” ir namus pasie
kęs rado savo sūnų didelį, lyg 
baravyką, benorintį yesti, bet 
čia parvažiavo tėvai, o nelaimė
ms vis-gi galo nėra, šiokia, tai 
tokia, ir viena nelaimė tai dar 
ne nelaimė, bet kai daug suside
da ir tikra nelaimė, o dabartinio- 
ji, tai rusiško pinigo nupuolimas 
kurso. Ir nusistatė! Laiky
siuos, kolei — ar neliks lygus 
— rublis už rublį, ar visiškai ne
pražus.

21.V.1920 m.
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Pasaka apie Joną Kvailį
Ir apie jo du broliu: Šimą Kareivį ir Tara
są Storulį, ir apie jų nebylę seserį Mortą; ir

% apie Seną Velnią ir jo tris Kaukus.

dieną, paskui antrą dieną, visą laiką kal
bėdamas. Bet stovėdamas ten taip ilgai 
jis išalko, ir kvailiams neužėjo nė į galvą 
nunešti jam maisto į bokštą. Jie manė, 
kad jei jis gali geriau dirbt su galva, ne
kaip su rankomis, tai jis lengvai gali pasi
gaminti sau duonos.

(Pabaiga). x
Ji tankiai būdavo apgauta Tinginių 

žmonių, kurie ankščiau pareidavo pietų 
nepabaigę savo darbo ir išvalgydavo visą 
buizą, tad ji prasimanė pažinti tinginius iš 
jų rankų. Tuos, kurių rankos buvo sukie
tėję, jie sodino prie stalo, bet kitiems ji 
duodavo tik tą, kas nuo anų atlikdavo.

Senis Velnias sėd.* prie stalo, bei ne
bylė merga paėmė jį už rankų ir pažiurėjo 
į jas — ten nebuvo jokių pūslių: rankos bu
vo baltos ir lygios, su ilgais nagais. Neby
lė merga suniurnėjo ir atitraukė velnią 
nuo stalo. Ir Jono pati tarė jam: — “Ne
pyk, gražusis ponaiti. Mano moša nelei
džia prie stalo nė vieno, kas neturi pūslėtų 
rankų. Bet palūkėk valandžiukę, kada 
žmonės pavalgys, tu gausi kas bus likę.”

Senis Velnias įsižeidė, kad Karaliaus 
namuose jį norėjo maityti, kaip paršą. Jis 
sako Jonui: “Kvailas tavo karalystėje įs
tatymas, kad kiekvienas privalo dirbt tik 
rankų darbą. Žioplumo tat prasymany- 
mas. Ar tai žmonės tik su rankomis dir
ba? Kaip tau rodos^su kuo protingi vy
rai dirba?”

Senis Velnias išstovėjo ant bokšto vir
šaus da vieną dieną, vis kalbėdamas. Žmo
nės prieidavo arčiau, valandžiukę pažiū
rėdavo ir išsiskirstydavo.

Ir Jonas klausdavo: “Na, ar jau po-
naitis pradėjo dirbti su galva?”

Wa ne” — atsakydavo žmonės: —• 
“jis da vis zaunija.”

Senis Velnias išstovėjo ant bokšto da 
vieną dieną, bet jis jau taip nusilpo, kad 
pašlijo ir sudavė su galvą į vieną šulų, pri
laikančių lempą. Vienas žmogus patėmi- 
jo tą ir pasakė Jono pačiai, ir ji nubėgo 
pas vyrą, kurs dirbo laukuose.

“Eik ir pažiūrėk” — ji tarė: — “sako, 
kad ponaitis jau pradėjo dirbti su galva.”

Jonas nusistebėjo.

“Ištikro?” — jis sako, ir apsukęs ark
lį nuėjo prie bokšto. Kad jis priėjo prie 
bokšto, senis Velnias jau visai buvo nusil
pęs iš bado, svyravo ir daužė galvą į šu
lus. Ir tuo pačiu tarpu, kad Jonas priėjo 
bokštą, Velnias paklupo, parvirto ir paka- 
barkšt! pakabarkšt! pakabarkšt! nusiri
to laiptais žemyn, skaitydamas su pakau
šiu kiekvieną laiptą!

Ir Jonas atsako: “Ką mes kvailiai, ga
lime žinoti? Didžiuma mus darba mes at- v
liekame su savo rankomis ir su strėnomis.”

“Taip yra užtai, kad jus kvailiai. Bet 
aš išmokysiu jus, kaip dirbti su galvomis. 
Tada patys pamatysite,'kad su galvomis

komis.”
Jonas stebėjosi.
“Jei taip” — jis tarė: — “tai gerai sa

kytum, jog mes kvailiai.”
Ir senis Velnias tęsė. “Tik su galva 

dirbti yra nelengva. Jus neduodate man 
valgyti, kad aš neturiu surembėjusių del
nų, bet ar jus nežinote, kad su gaiva dirb
ti yra šimtas kartų sunkiau. Kartais tavo 
rv o l t y o I t t n t 1 v ▼ n i- n '

Jonas užsimąstė.
“Tad kam, drauge, taip save kankin

ti? Argi smagu, kad galva plyšta? Ar 
nebūtų geriau ir lengviau dirbti su ranko
mis ir strėnomis?”

Bet Velnias sako: “Aš ta viską darau 
besigaulėdamas jus kvailių. Jei aš nesikan- 
kinčiau, jus amžinai kvailiai pasiliktumė- 
te. Bet pats dirbęs su gaiva, aš galiu ir jus 
išmokinti.”

Jonas stebėjosi.
“Išmokink mus” — sako: — “kad mu

ms paginus rankas galėtume pakeltomis 
su galvomis dirbti.”

Ir Velnias pasižadėjo pamokinti žmo 
nes. Tad Jonas paskelbia visoje karalys
tėje, kad gražusis ponaitis visus išmokįs, 
kaip dirbti su galvomis; kad su galva gali 
daugiau nuveikti, nė kaip su rankomis; ir 
kad visi žmonės pirvalo ateiti ir išmokti.

Štai Jono karalystėje buvo augŠtas 
bokštas, su daugeliu laiptų iki lempai ant 
viršaus- Ir Jonas nuvedė ten ponaitį, kad 
visi galėtų jį matyti. /

Taip ponaitis užlipo iki bokšto viršaus 
ir ėmė kalbėti, ir žmonės susirinko jį pa
matyti. Jie manė, kad ponaitis tikrai pa
rodys jiems, kaip dirbti su galva nevarto
jant rankų. Bet senis Velnias ilga kalba 
tik mokino juos, kaip gyventi nieko nedir
bant. Žmonės negalėjo suprasti. Jie žiu
rėjo ir galvojo ir išsiskirstė prie savų dar
bų.

Senis Velnias išbuvo ant bokšto visą

“Na” — sako Jonas: — “gražusis po
naitis teisybė pasakė, kad ‘kartais galva 
jlyšte plyšta’ Šita aršiau nė kaip pūslės; 
nuo šiokio darbo galva bus sutinus.”

Senis Velnias nusivertė . pas laiptų 
apačią ir atsimušė galvą į žemę. Jonas 
rengėsi prieiti prie jo ir pažiūrėti, kiek jis 
darbo atliko — kad staiga prasiveria že
mė, ir senis Velnias nudarba žemyn. Tik 
skylė pasiliko.

Jonas pasikasė galvą.
“Kos nedailus dalykas” — sako jis:— 

“tai čia vėl vienas tų velnių! Kokis velny- 
nas! Turbut jis jų visų tėvas!”

Jonas da gyvuoja, ir žmonės telkiasi 
į jo karalystę. Jo tikrieji broliai atėjo paŽ 
jį gyventi, ir jis maitina juos. Kiekvie
nam, kas tik pas jį ateina ir sako: “Duok 
man maisto!” Jonas atsako: “Gerai. Ga
li gyventi su mumis; pas mus yra visko už
tektinai.”

Tik yra vienas ypatingas paprotys to
je karalystėje: keno tik yra pūslėtos ran
kos, tas sėda prie stalo, keno ne pūslėtos, 
tas turi valgyti tą, kas nuo kitų lieka. ..

Verte V. Stagaras.

Kur dingo?
Kur dingo meilė išsvajota?
Kur dingo vakaras meilus?
Kur dingo daina išdainuota?
Kur dingo dangus taip giedrus?

Vėjais nušvilp’ meilė manoji, 
Aptemo vakaras grožybių, 
Paded’ liūdėt tamsa nykioji, 
Kad jicškau galą berybių-

O daina amžina,galinga 
Nežuvo niekad ir nežus, 
Sutvers ji rūmą stebuklingą 
Ir mano miela tenai bus.

Jau giedrus dangus sužibėjo, 
(famta puošias kitais rubais, 
O mano jausmai suvirpėjo, 
Juos meilė prideng savo tinklais.

Pranas Pakuršietis.
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DELKO KAPSUKO AGITACI

JA NEPASEKMINGA.

gaudyti juos ir atiduoti į revoliu
cijos valdžios rankas”, žodžiu — 
kad Kapsukas ragina mus prie 
užmušinėjimo, medžioklės ir de- 
nuncijavimo, didžiuma, labai di
delė. mus didžiuma su pasišlykš
tėjimu užsigrįž nuo tokio para
ginimo. Bet kad Kapsukas, ne- 
pasiganėdinęs tuomi, da ragina 
mus, išskerdus tuos bolševizmo 
priešus, jų kapą “uosio mietu 
perverti,” mes jau visi atsisaky
sime dalyvauti tokiame gauliš- 
kame betikslės pagiežas akte. 
Su civilizacija žmonių jausmai 
švelnėja, mirties bausmė (net 
teismo Heku paskiriama) yra 
naikinama. O čia Kapsukas, lig 
grįždamas į primityvių, pusbez- 
džioniškų laikų gadynės, skel
bia lietuviams kruvina žudvma. t. v v
Negana to, lyg sriovėje atžaga- 
reivybės atavizmo, apaštalauja 
mums tą, prieš ką ir Nenoras 
butų susigėdinęs — kalti nuosio 
mietus per krutinės kapuos 
esančių priešų!

Ar stebėtina, kad normalių 
jausmų lietuviai nepaklausė to
kio Kapsuko atsiliepimo’?

Didžiausi svieto galvočiai, vi
si be jokio išėmimo, juo giliau 
įsigilino į klausimą, tuo labiau 
persitikrino, kad vien tik Meilės 
jausmai ir darbai gali mums 
ro lemti. Kerštai ir žudymai 
šauks tik eilę kitų kerštų ir 
dymų. Tas lygiai lytisi kaip 
mens, taip ir partijos: ar 
muo ar partija, kurie tašo 
tiems “uose mietą”, patys pasi
jus kada perverti tokio mieto per 
savo krutinę.

AŠMENOS LIETUVIAI.

ge- 
iš- 

žu-
as- 
as- 
ki-

dyti Maskvoje, su pažymėjimu, 
už ką kuris buvo sušaudytas. 
“Lietuvos” No. 176 (458) randa
me paminėjimą sušaudytųjų Vil
niuje, bolševikų “nepaprasto 
skyriaus” veikimu. Sušaudyti 
buvo lenkų armijos karininkai, 
kurie nenorėja registruotis ir 
mėgino pabėgti ir visokį prasi
kaltėliai prieš rusų tarybas. 
Kaipo pavyzdis už ką buvo kiti 
šaudomi, paduoda žodis šodin 
keletas vardu iš bolševikų sąra
šo:

...“4) Mineika Liudviką, dvari
ninką, už valstiečių naudojimą ir 
provokacinių žinių platinimą 
apie raudonosios armijos žvėriš
kumus; 5) šapirą Dovydą, dra
bužių krautuvės savininką, už 
prekių slėpimą, kainų kėlimą ir 
Tarybų valiutos mažinimą; 6) 
Baracevičių Vladą, dvarininką, 
už darbininkų nauodjimą ir kon
trrevoliucinę agitaciją” ir t. t.

Prie šaudymų už mažmožius ir 
prie nežmoniškai žiaurių atsi
šaukimų ar įstabu, kad bolševi
kai neturi pasisekimo Lietuvoj ? 
Nesistebime, paveizdan 
žiniom iš Lietuvos;

“Polianų miestelyje, 
Ašmenos revkomo buvo 
tas mitingas. Suėjo gana daug 
žmonių, bet greitai išsiskirstė ir 
kalbėtojas pasiliko vienas.”

Rugpiučio 8 d. Ašmenos rev- 
komas taip pat sušaukė didelį 
mitingą. Po karštos kalbos 
prieš Lietuvos vyriausybę buvo 
balsuojama, kas nori dėtis prie 
baltosios ir kas prie raudonosios 
Lietuvos. Už baltąją Lietuvą 
kėlė rankas visi, už raudonąją 
niekas.

tokiom

netoli 
sušauk-

Kaip tik bolševikai užėmė Vil
nių, jie tuo ten įsteigė savo or
ganą “Krasnoje Znamia” (Rau
donoji Vėliava). Lietuvos sos- 
tapilėje leidžiamas bolševikų 
laikraštis, žinoma, negalėjo iš
kęsti neatsiliepęs į lietuvius. 
Teorijoje atsižadėk, kiek nori 
tautų principo, skelbki kiek nori 
kosmopolitizmą, bet kaip tik at
eina praktikos reikaals,tautišku
mas taip rodos pats šokte iššo
ka. Ir Vilniaus bolševikų orga
no antrame numeryje į lietuvius 
atsiliepia ne kuris iš rusų, bet 
rhųs Kapsukas. Rodos tokiems 
Kapsukams ar Angariečiams, 
tarptautiško bolševizmo apaš
talams, butų vis viena darbuotis 
kur Gruzijoje ar tarp samojie- 
dų, ar kokioje kitoj iš 111-kos 
tautų sudariusių buvusiąją Ru
sijos imperiją. Bet ne — juos, 
kaipo lietuvius, Lietuva vis prie 
savęs traukia. Jie čia smelkiasi 
su savo “pasidarbavimais”, pa
tys iškalbingai parodydami bu
vimą to tautiškojo žmogaus in
stinkto, kurį žodžiais jie norėtų 
užginti.

štai, kaip minėjome, Kapsu
kas atsiliepia į lietuvius per No. 
2 “Krasnoje Znania” — ir lietu
viai jo nepaklausė. Delko ne
paklauso? Jei nebūtų kitų prie
žasčių, (o ten yra svarbesnės — 
ekonominės), tai Kapsuko atsi
šaukimas nepatrauktų nė vieną 
normalį žmogų. Normalis, svei
ko proto, žmogus turi savyje 
prigimtą patraukimą prie gra
žaus, prie prakilnaus. Viskas, 
kas yra siauraprotiškai saumy- 
linga ir kerštingai kraugeringa, 
sveiko proto žmogų stumte stu
mia nuo savęs. O Kapsuko atsi
liepimas į lietuvius yra toks lau
kinis, žiaurus, kraugeringas ir 
pilnas pagiežos, kokio nuo pa
žymaus žmogaus niekur neteko

kurieNedaug rasi lietuvių, 
“dvarininkams, 

ir spekuliantams
pataikauti

— jie reikia prašalinti, paversti 
į naudingus
nes. Bet kad Kapsukas mus ra
gina juos “iki vieno (nacisto) 
iššluoti iš įsisėdėtų vietų” 
varyti į kapą”, “visokiais
dais naikinti šitą biaurybę (nie-

Rugpiučio 16 ir 17 d., • kaip 
praneša “Lietuva”, pas Vilniaus 
miesto ir Apielinkės Komendan
tą ir Vyriausią įgaliotinį atsilan
kė Ašmenos apskrities delegaci
ja su padėka Lietuvos Vyriausy
bei, kad ji, darydama sutartį su 
Rusais, pasistengė prijungti Aš- 
nemos apskritį prie Lietuvos. 
Užėję bolševikai visokiomis prie
monėmis stengėsi priversti Aš
menos gyventojus kad jie nu
spręstų, buk jie norį dėties prie 
Rusijos, tad delegacija, vardu 
25,000 Ašmenos apskričio gy
ventojų užprotestavo už tokį jų 
prinevalinimą, nes iš jų 25,000 
gal rastųsi tik koki 20 žmonių, 
kurie norėtų dėties prie rusų. 
Delegacija tarp kitko pasakė:

“Mes esam sujungti su Lietu
va istorijos, ekonomijos ir dva
sios ryšiais. Vilniaus pilies 
kalnas, Vilniaus Katedra, Vil
niaus mokyklos labai daug sako 
musų protui ir širdžjai. Jus pra- 
žudytumėt mus amžinai, jei at- 
skirtumėt nuo Vilniaus. Ašme
nos apskrity rusų ne daugiau, 
kaip 1-3 nuošimčiai. Mes esam 
lietuviai, nors ir kai kurie nebe
kalbam lietuviškai. Įtaisykit 
mums lietuviškas mokyklas, ir 
mes vėl grįšim prie musų prose
nių kalbos.

Prašom pranešti Lietuvos Vy
riausybei, kad mes laukte lau
kiam prijungimo prie Lietuvos 
ir didžiausiu džiaugsmu pasitik
sim Lietuvos Vyriausybės at
stovus savo gimtam krašte.”,

Lietuvos Vyriausybės atstovai 
įtikrino delegaciją, kad po sutar
ties su Rusija Ašmenai negru- 
moja atskyrimas nuo Lietuvos.

Kapsuko žiauri agitacija ne
patraukė ašmeniečių; geresnis 
Lietuvos ekonominis padėjimas 
ir atgaivintas apmigęs 'tautišku
mo jausmas nesulaikomai trau
kia prie Lietuvos. Jie graudi
nasi, kad pasidavę gyvenimo ap
linkybėms, kaikurie jų pamiršo 
savo gimtą kalbą — jie šaukiasi 
lietuviškų mokyklų ir žada 
kinties s$vo bočių kalbos.

tikrą narystos

čionai šnekama
Lietuvai pagel-

mo-

visuomenei žmo-

SUŠAUDO.
Į- Šiame “Sandaros” No. p. Sve

čio straipsnyje, atsiųstame iš 
Lietuvos, matote diktoką surašą

„Liuosuokime
Lietuvą!“

Taip skamba atsišaukimas 
Amerikos Lietuviu bendrovių i c U C
Lietuvius, kad taptų jų nariais, 
įmokėdami tam 
mokestį.

Matytum, kad 
apie politiškąją
bą; bet ne! Amerikos Lietuvių 
bendrovės politikoje sulošė ny
kštuko rolę, ir dabar prie ko ki
to siekia. Politikoje atsižymė
jo srovės arba partijos, ir tos 
įsivarė į kerštus, į savo partyvę 
naudą, į partyvę garbę, kad per 
tą Lietuvių partyvumą Lietuvos 
nebepamatytom... Nesant val
stybinio nusistatymo ir nesant 
partijų susigiedojimo, darbas 
politiškojo Lietuvos liuosavimo 
pilningai nepavyko.

Aukų daug vargdieniai — ne 
biznieriai — Lietuvai sudėjo, ta
čiaus ir aukos nuskambėjo daž
niausiai partijų tikslams, o Lie
tuviai kaipo valstybei teko — 
pašmukšt! Taip pasielgiant, pa- 
gelba dažniausiai ne ten kliuvo, 
kur valstybės žvilgsniu žiūrint 
turėjo patekti. Imkite nors L. 
Š. F., kurs gyrėsi bepartyvis 
esąs, ar aukos ne komunistu 
propagandai sunaudotos tapo, 
ažuot varguomenės pagelbai?

Kur nėra sistemos, valstybinio 
nusistatymo, ten darbas netarp- 
sta ir bendruomenei naudos ne
atneša. Devynioms auklėms kū
dikį glamonint, kūdikis vysta, 
menksta ir miršta.

Butą, juk ir trukšmingų Ta
rybų, net keletas; kas jas įstei
gė, dievai jas žino! bet visos sa
vinas tiesą kalbėti , visuomenės 
vardu. Ir tos Tarybos, kurių 
šiądien pasigenda užkampiniai 
vadovėliai, nepasitenkino pietus 
tūloms madamoms iškeldamos, 
anaiptol! Daug triūso jos padė
jo, iki nusprendė, ar ne kokiam 
karčiamininkui reikėtų pasira
šyti po deklaraciją Lietuvos ne
priklausomybės Philadelphi jo
je.

Seniaus jau kunigai buvo iš
mokę “daktarais” vadinti pap
rastus masažistus, kada reikėjo 
kamuflažuoti inteligentiją; ka- 
rės-gi metu nevien šmeižtai ant

klerikalizmo nedraugų ir nauji 
išradimai augo kaip šungrybiai. 
Sumanyta tverti Lietuvos armi
ją. Bet kas iš armijos, jeigu ne
bus generolų, kapitonų ir kito
kių grožybių ? Kas duos tad pini
gus? Ir štai apvilko molio Mo
tiejus gražiais rubais; žvanga 
pinigai iždan. Susirado genero
las, ir kapitonai, ir jie drąsus 
drožia Lietuvon dvarų pirkties; 
ak, kad tu surugtum, norėjau 
pasakyti — vadovauti Lietuvos 
armijai. Tik kas-žin kas ten, 
anapus vandenyno, pažiurę j o- 
pažiurėjo į Amerikos Lietuvių 
činovninkus, gardžiai nusijuokė, 
ir tie Amerikos didvyriai, lyg 
gyvūnėlis nuodegą pabrukęs, su 
gėda grįžo, iš kur buvo atėję. O 
kad čion dar bent grožėties norė
jo Lietuvos karininko rubais, 
Lietuvos Atstovas attašė prives
tas buvo pasakyti: šiukštu vai
kučiai! ne jums svetimomis 
plunksnomis dabintis! — Pra- 
švilpinta $21,000, bet-argi kam 
bėda iš to?!

Kilo kitas sumanymas: Lietu
vai reikia dovanoti Liuosybės 
Varpas! Chicagos seimas nuta
rė: kiek pinigų įeis tą varpą už 
širdies betąsant ir beskambi
nant, visi jie eis tan fondan , 
kurs veda visus vienybėm Labai 
gražu, L. N. F., nors nuolatos 
klegėjo apie vienybę, ar kas jį 
išgirdo? pinigai už varpo timp
telėjimą jam nė pauostyti nete
ko! Dabar jau Amerikiečiams 
varpas atgriso, už tai jie Lietu
vos Atstovui jį dovanojo, kad pa
kabinti ant Gediminkalnio. Ar 
tai lietai kiek-nors likučių pini
gais įteikė, ar ne, neteko sužino
ti. Reikia laukti, kas-nors ats
kaitą išduos, nors ir šimtui me
tų sukakus. Tad naujos gent- 
kartės stebėsis iš pasišventimo 
Chicagos didvyrių!

Lietuvos Raudonajam Kryžiui 
vargdieniai Amerikoje dėjo ska
tikus iš paskutinėsės, o rinko 
tuos pinigus ne bile-kas, bet pa
ti “druska žemės”. Tačiaus, 
Lietuvos Raudonkryžininkai — 
kas juos žino, ar tai nuduodami 
ar meluodami, sakosi nieko ne
są gavę, tik girdėję, kad Ameri
koje kokin ten iždan nužvangėjo 
38,000 doliarių. Tai tik kytru- 
mas svietelio pasidarė. Tur but 
Rusijos revoliucija tam kalta! 
Ir šiaip T. F. daug aukų rinko 
tautos nepriklausomybei iška- 
riauti, bet aš esmi pasirengęs ei
ti derybomis iš storų penkių ska
tikų, kad ir tie pinigai iš partijos 
ribų neišsprūdo. Taip mat ko
vota Amerikos Lietuvių ne už 
Lietuvos, o tik už partijų - par- 
tijėlių nepriklausomybę. Ir dar 
kaip kovota! Kiek kibirų pap
lavų išpilta! Kiek 
šmeižtų Creelio offisan

sielą rodydamas? Prieš vėją 
sunku pusti...

Aišku bent šiądien, kad tai ne-C 7

buvo darbas Lietuvos paliuosa- 
vimui iš po svetimo jungo, bet 
tarp savųjų — asmeniškas iški
limas, o tarp svetimųjų — pa
taikavimas siekiniams didėsės 
Rusijos ar Lenkijos“od morza do 
morza”,ko taip nuoširdžiai trokš 
ta Washington© didikija.

Betvarkė politikoje darbo da
bar atsigarsi kituose Lietuvių 
apsiėmimuose, ypatingai ekono
minėje dirvoje.

Tikrai jau apčiuopiant, kad 
Lietuva nori nepriklausomybės 
ir savo laisvę gina ginklų spėka, 
pradeda steigtis bendrovės viena 
po kitos. Kiekviena bendrovė 
tikrina, kad ji tai viskas: sukon
centruos kapitalus, paims Lie
tuvos pramonę ir prekybą į sa
vo rankas, ir neprileis svetimų 
gaivalų... Patriotizmo ploščiu- 
mi nuolatos prisidengia tie, ku
rie pasirengę apgaudinėti varg
dienį Lietuvį trokštantį iš gilu
mos širdies, kad nepavergtų 
Lietuvą svetimas kapitalas.
Kiekviena tokia bendrovė, j ieš

kodama “užuojautos ir pasitikė
jimo visuomenėje” mano savo 
krokodilines žiotis išžiodinti kuo
mi plačiausiai; ji užsiims 
portais ir exportais”, 
“industriją Lietuvoje”, 
fabrikus” (pav. linų 
’’išnaudos Lietuvos upes gamini
mui elektros Lietuvos mies- 

jau 
sū

im-
, užsiims 
, “statys 
ir vilnų),

Lietuvos 
tams’’, ir tam visam atlikti 
turi ‘‘prityrusių specialistų” 
vo tarpe.

Ir kas-gi tie specialistai? 
rašė “specialistų”, kurie verps ir 
aus linus ir vilnas,gamįs elektrą, 
importuos odas, o exportuos 
Amerikos aligatorius Lietuvon, 
randame ana va; “Lietuvių pa
rapijos klebonas”, “publicistas”, 

sekretorius’’, 
pasiuntinys”, 

žinovas cemen- 
, “spaustuvnin-

riebių 
nusiųs-

Vien partijų geiduliai degda
mi, Amerikos Lietuviai Washin
gtone neįgijo gero vardo. Ak 
ten atstovais jų būdavo ne lie
tuvių tautos ištikimi sūnūs, bet 
Amerikos žvalgai, tyčia Kristaus 
įpėdinių parikti, kurie su pasi
šventimu valdžiai teikė žinių, ką 
tautininkai, socialistai ar kiti 
nevidonai veikia ir dar ketina 
nuveikti. Tūli tų ponų susinešė 
su Gabriu ir rūpinosi Lietuvoje 
valdžią nugriauti, kam ji nenori 
unijos su Lenkija. Net Bayo- 
rui dideli pinigai nutarta mokė
ti, kad tik Lenkų viršus Lietuvo
je pavyktų...

Ar dyvai, kad nė šiądien Suv. 
Valstijų valdžia nepripažįsta 
Lietuvos nepriklausomybės, ne
są žino, kad pas Lietuvius Ame
rikoje mažai yra žmonių, kurie 
ištikimai dirbtų politiškajam 
Lietuvos paliuosavimui. Trukš- 
mo buvo ir esti daug, bet trukš- 
mą nuolatos kėlė ir kelia agents 
provocateurs,kurie valdžios aky
se pagarbos nėra užsipelnę, nors 
vargšai lietuviai suvedžiojamieji 
juos į padanges kilnoja.

Taip partijoms nesąmoningai 
veikiant, ką galėjo padaryti vie
nas ar kitas tautietis, nors ge
riausiai besistengdamas ir tyrą

“diplomatiškas 
“redaktorius”, “: 
to išdirbystėje”, 
kas”, vienas “žinovas linų ir vil
nų išdirbystėje’’, ir vienas “na
mų, tiltų, prūdų ir geležinkelių 
budavojimo inžinierius” — Oi, 
oi! ar ne šiaučiai imasi kriaučių 
darbo!

Bet vis dar manai, kad tai lie
tuviška bendrovė tveriasi, norė
dama atstatyti Lietuvą. Abejo
ji, ar minėtieji “specialistai” ne
galėtų tesėti užduočiai; juk sa
ko iš Sauliaus virto Paulius... 
Širdis krutinėję lyg ima links- 
miaus tvinksėti, ir kibirkštėlė 
vilties eina gaivyn. Bet pavar
tai paskelbimus, arčiaus pasižiū
ri į prospektą,ir skaitai: čarte- 
ris yra išimtas Delaware valsti
joje, ir kapitalas inkorporavimo 
siekiąs miliono doliarių!

Lietuvos Misija per daugel 
mėnesių Lietuvos naudai vos 1- 
1/2 miliono tesurinko, o čia in
korporuotai vienur - kitur milio- 
nai rankos mostelėjimui...

Užsimąstai. Iš lėto prasiblai
vina svaigulys... Tai juk Lietu
viai svetima bendrovė, ir ne at
statymui jos steigiama, bet nu- 
graibymui Smetonos Lietuvoje, 
kuriai teliks išrūgos... Tokių 
bendrovių prietikiai prie Lietu
vos tegali panėšėt į anas*Anglų 
ir Amerikiečių kompanijas, ku
rios įsismerkėm į Mexico ir toje 
šalyje nuo keleto metų maištus 
ir suirutes palaiko, kam ant 
kompanijų uždeda mokestis! 
Taigi kompanijos ten veikia juk 
tik ne Mexico naudai!

Kol-kas tokių bendrovių dar
bas koncentruojasi pinigų Lietu
von siuntime, tai visas jų expor- 
tas! rods dabar tatai labai pel
ningas užsiėmimas, ir offise ra
si bent keliolika žmonių sėdint 
ir tik laiškus braškinant ant ra
šomų mašinėlių visosna pusėsna 
su įtikrinimu, kad šitoji, o ne 
kita, bendrovė teisingai ir tikrai 
pristato pinigus Lietuvon. Pri
stato tai pristato, bet kiek už 
pristatymą apiplėšia bėdnąjį 
siuntiką, apie tai vieša tyla už
laikoma esti, šalę pinigų kitos 
dar siunčia drapanų skrynias,

tik, sako, tartais skrynios tuš
čios Lietuvon atbrazda iš toli
mos Amerikos!

Tūlos bendrovės yra Lietuvoje 
pradėjusios darbą, įdėjo pinigų 
į išdarbystą, ir laiko ten savo at
stovus. Bet Lietuva šnairuoja, 
nepasitiki svetimais ir mąsto: 
jeigu jus Amerikoje politiškai 
temokėjote tik žvalgais būti su 
Lietuvos nenauda, tai kokią jai 
klastą dabar iškirsti manote?... 
Juk bendrovių agentai neveltui 
turi nuolatines exkursijas Lietu
von, lyg vanagai j ieškodami gro
bio. Ar nelaikąs leisti įstaty
mai uždraudžiant tokiems va
nagams įleisti savo nagus į Lie
tuvos prakaulį kūną?

Ir neveltui Lietuvos Atstovas 
Amerikoje susirūpinęs yra ir 
plianuoja kontroliuoti darbus 
tokių bendrovių, kaip ir darbus 
partijų ir jų fondų, kada tie dar
bai paliečia Lietuvos reikalus. 
Tuil tų darbų yra tamsus ir nuo 
jų gali Lietuvai atsirūgti. Ar 
gal bendrovių vadai — baltieji 
karveliai? Jeigu taip, tai kodėl 
jų bendrovės — jie jas vadina 
juk lietuviškomis, o ne ameriko
niškomis — nesti inkorporuoja
mos Lietuvoje ir kodėl nestovi 
po Lietuvos valdžios kontrole?

Mums yra aišku, kad Ameri
kos Lietuvių einama ne ti|o ke- 

!liu prie atliuosavimo Lietuvos iš 
po svetimo jungo. Kam Lietuva 
miela, tas randa tikrąjį keiią. 
žmonės užsidirbę svetur pinigė
lių, nors ant senatvės grįžta pas 
saviškius pasidžiaugti jų džiau
gsmais, pavargti jų vargelį. Tai 
vis daro vargo pelė, o ne “specia
listai”, pas kuriuos patriotizmo 
ploščių kilstelėjus, šmakšt ir iš
lenda išskėsti aštrus nagai, bese- 
linanti iščiulpti ir nulaisinti Lie
tuvą, ažuot ją pagaivinus Ir pa- 
liuosavus iš po svetimo jungo.

Lietuviai - tėvynainiai! ar ne 
laikas tas opusis burbulas pra
durti? Sopulis pritvinko, reikia 
pūliai paleisti! Gydykite Ame
rikos Lietuvius, kol laikas, nuo 
nuduotojo patriotizmo, ir kuomi 
greičiaus išvysite dielių veidus 
tikroje šviesoje, tuomi geriaus 
ir sveikiaus Lietuvai. Nebūki
me tokiais, kaip Lenkai, kurie 
per vėlai pamato savo nuoskau
das ir klaidas! Polak mądry po 
szkodzie, o Lietuvys privalo nu
matyti iš anksto, kas jam svei
ka ir gera, o kas ne!

F. živatas.

LIETUVOS ŠAULIŲ PADĖKA 
AMERIKIEČIAMS.

Visuotinas Lietuvos šaulių 
Sąjungos atstovų suvažiavimas 
vienbalsiai priėmė žemiau pa
duodamą pasveikinimą ir prašo 
jį pagarsinti laikraščiuose. 
“BROLIAI AMERIKIEČIAI I

Visuotinasis Lietuvos šaulių 
Sąjungos suvažiavimas Kaune 
27-29 birželio, š. m., išgirdęs iš 
Centro Valdybos pranešimo apie 
Jūsų prisiųstas musų Sąjungai 
aukas per musų Karo Misiją 
Amerikoje, siunčia Jums širdin
giausią pasveikinimą ir padėką. 
Tokis karštas Jūsų prisidėjimas 
prie švento Lietuvos Nepriklau
somybės gynimo darbo kelia 
musų dvasią ir stiprina pasiry
žimą žūt, bet niekada nepasiduot 
vėl svetimų nuožmiai verguvei. 
Prieš musų Sąjungą stovi dar 
didelė eilė sunkių uždavinių... 
Mes šauliai negalime ramiai žiū
rėti į musų brolių kančias lenkų 
pafrontėje ir norime dėti visas 
pastangas, kad apginkluoti visus 
pafrontės gyventojus, kad jie 
patys galėtų apsiginti nuo len
kų — plėšikų ir sudaryti prieš 
juos vieną gikluotą krūtinių sie
ną, kurios jie negalėtų perlaužti.

Lietuvos viduj mums, šau
liams, daug dar reikia padėti 
kultūros ir organizuotės darbo, 
kol kiekvieną gyventoją padary
sime sąmoningų, demokratiniu, 
visada pasirengusiu ginti savo 
šalies nepriklausomybę piliečiu.

Mes dirbame tame visomis jė
gomis. Mes įkūrėme savo spauz- 
dinta organa “Trimitą”, mes ru-

.k
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pinamės organizuoti kursus sa-Įsu
v o organizaci j os i ns truktoriams 
ir norime padengti visą Lietuvą 
musų organizacijos tinklu.

Bet .šitame reikale reikia daug 
lėšų. Mes, žinoma rinksime ska
tikėlius ir savo šaly, bet visada 
musų akys bus atkreiptos į jus, 
broliai amerikiečiai... tad nepa
mirškite musų!

Mes manome, kad kiekvieno 
Lietuvos piliečio, kur jis nebūtų, 
yra pareiga ginti Lietuvos Ne
priklausomybę, kuo gali ir tik 
tuo kiekvieno musų piliečio pa
siryžimu ir mokėjimu ginti su 
ginklu rankoje savo šalį nuo 
priešininkų bus išlaikyta ir su
burta darbo ir šviesos ateities 
Nepriklausoma Demokratinė 
Lietuvos Respublika.

Reikšdami savo broliškus jaus
mus, pasiliekame, šaukdami:

Valio musų broliai amerikie- 
<iai!

Valio Lietuvos Laisvės Sar
gai!

Valio Nepriklausoma Lietuvos 
Respublika!”

C. Valdybos pirmininkas, 
(pasirašo) V. Putvinskis.

Sekretorius,
(pasirašo) Kemėšis.

Šauliams iki šiol pasiuntėm 
Lietuvių Amerikiečių aukų; 
Data doliariais auksinais 
Feb. 10, 1920 $1026^00 95,000
Apr. 10,1920, 2000.00 101,430 
Jul. 16, 1920, 2000.00 76,620

Viso, . . $5026.00 273,050
Šaulių organizacija yra susi

tvėrusi, kad su ginlu rankoje 
ginti Lietuvos nepriklausomy
bę.

Kai ir kiek šauliai yra nuvei- kolonijas susirinkimus ir nariai
kę prie išgijimo iš Žemaitijos 
bermondtininkų, vokiečių ir ru
sų, žinome iš pranešimų laikraš
čiuose.

Išviję bermodtininkus šauliai 
buvo nukreipę visas jiegas prieš 
veržimąsi lenkų per demarkaci
jos liniją ir prieš lenkų pastan
gas organizuoti Lietuvoje suki
limus; dabar, kaip matome iš jų 
virš paduoto pranešimo, Lietu
vos šauliai organizuoja ginkluo
tas jiegas apginimui nuo lenkų 
Lietuvos rubežių.

Dėkodami Amerikos lietu
viams už suteiktą pagelbą, Lie
tuvos Šauliai amerikiečių prašo, 
kad ir toliaus neužmirštų šelpti 
jų organizacijos pinigais.

Jie kariauja, lieja kraują, sta
to savo gyvastį pavojun, mes 
prigelbėkime jiems nors savo 
dienos uždarbiais.

Amerikos lietuviai: lenkai 
veržiasi į musų kraštą, mums vi
siems reikia gintis. Geriausiai 
ir pasekmingiausiai šiuom žy
giu prisidėsime prie tos kovos 
siųsdami greitą pagelbą Lietu
vos šauliams"!

Siųskite pinigines dovanas 
pavieniai, dnug’jos ir organiza
cijos! Rinkite auKas privačiai, 
susirinkimuose, mitinguose ir 
laike prakalbų!

Surinktus pinigus neatidėlio
jant siųskite šauliams per Lie
tuvos Misiją. Reikalinga grei
ta pagelba.

Jonas žilius,
Šaulių organizacijos narys ir 

įgaliotinis Amerikoje.
Lietuvos Misija,

257 West 71st St..
New York City.

NEWARK, N. J.
New Jersey’s Valstijos Lietuvių 

Tarybos Konvencija.
Rugsėjo 2 dieną, 1920 m., 

Newark, N. J., Robert Treat Ko
telyje buvo “extra” sušauktas 
New Jersey Lietuvių Tarybos 
susirinkimas.

Pirmininkas J. Kralikauskas 
atidarė susirinkimą ir perstatė 
V. Ambrozevičių, kad paaiškin
tų susirinkusiems tikslą šio su
sirinkimo ir jo didelę svarbą. V. 
Ambrozevičia pranešė, kad o- 
piausiu klausimu dabar yra pa- 
dėjimas Lietuvos ir nauja karė 

lenkais. Kad reikia kreiptis 
prie Amerikoniškos Valdžios su 
protestu prieš lenkus. Jis įda
vė pagamintą rezoliuciją Anglų 
kalboje, kuri turėtų but nuvež
ta į Washington’a ir įteikta val
džiai. Rezoliuciją perskaitė vie
šai mums žinomas veikėjas 
Liutkauskas, kurioje skambėjo, 
kad lenkai — imperialistai ne
teisėtų budu įsiskverbė į Lietu
vą, užėmė parubežinius plotus 
Lietuvos ir tvirtina, kad Vil
nius, sena Lietuvos sostinė, turi 
prigulėti ne kam kitam, kaip tik 
lenkams. Kad Amerikos Val
džia atkreiptų į tai domą ir už
gintų lenkams - imperialistams 
teriot nuvargintą Lietuvą ir kad 
taip-pat išneštų protestą prieš 
sąjungininkus, kad jie negelbė
tų Lenkijai žmonėmis, amunici
ja ir kitais kariškais įrankiais.

Rezoliucija buvo priimta vien
balsiai, ir nutarta išrinkti dele
gaciją, kuri galėtų tuoj aus va
žiuoti į Washington’a.

Nutarta delegaciją siųst iš 
keturių žmonių: trijų tarybos 
narių ir ketvirtą New Yorko 
Kongresmeną Čandlerį, kuris 
dalyvavo ant šios konvencijos^ 
Čandleris priėmė užkvietimą ir 
trumpoje savo kalboje aiškiai 
išdėstė reikalavimus, su kuriais 
delegacija turės kreiptis prie 
Užsienio Reikalų Ministerio 
Colby.

Iš taribiečių į delegaciją tapo 
išrinktos šios ypatos: V. Ambro- 
zevičius, V. Lazdynas ir J. Kra
likauskas.

Kelionė delegacijai apsieis 200 
doliarių. Kelionės lėšas nutarė 
apmokėti pati taryba: darys po 

patys kiek galės tiek kiekvienas 
aukaus.

Susirinkimas išnešė rezoliuci
ją, kad Amerikos Lietuviai vėl 
atstatytų savo tarybas ir tary- 
beles ir imtųsi už darbo, kuris 
yra reikalingas, ypatingai da
bartiniu laiku.

Kai-kurie musų veikėjai su
krovė visa darba ant Lietuvos v v
Misijos, o patys sudėję rankas 
silsisi. Lietuvos Misija ir be to 
turi darbo ir ji daugiau atstovau
ja Lietuvos Lietuvius, o mums, 
amerikiečiams, ypatingai Ameri
kos piliečiams, reikia patiems 
klabinti. Jei neklabįsim, visados 
ir busim už durų, kitos tautos, 
mažesnės ir net kai-kurios savo 
istorijos neturėję, jau džaugia- 
si neprigulmybę gavę, o mes vis 
dar tebelaukiam.' Dabar net 
girdžiame, kad jokios Lietuvos 
negali būti, ir ji niekuomet ne
gali but pripažinta. Reikia da
ryti susirinkimus, susivažiavi
mus, daugiaus rodytis Anglų 
spaudoje ir jų viešiose vietose, 
tai pamatysim, kad ir pasekmės’ 
bus kitoniškos. Į darbą kas ga
li! Kviečia Jus New Jersey 
Valstijos Lietuvių Taryba.

Po susirinkimo, deelgačija su
sidedanti iš keturių virminėtų 
ypatų, tą pačią naktį išvažiavo 
į Washingtona. Pirma apsilan
kys Misijos ofise, o paskui kreip
sis su savo reikalavimais prie 
Amerikos Valdžios.

Padengimui dienos lėšų buvo 
padaryta rinkliava. Aukavo se
kančios ypatos: po vieną dolia- 
rį: Litkauskas, V. Lazdynas, P. 
Lukšis, F. Faltinaitis, M. Dva
reckas, V. Podžiunas, A. žiugš- 
da, A. Strupas, J. Kralikauskas,
P. Glemžaitė; po 50 centų: J.
Budėnas, Krumėnas ir J. Verba.

New Jersey Lietuvių Taryba, 
Per: P. Glemžaitė, Sekr.

Prierašas Prie N. J. Valst. Lie
tuvių Tary bos Atsiliepimo.

Gerai yra veikti ir dirbti kad 
musų tėvynei pagelbėjus kiek 
galint politiškai apsiginti nuo 
ponų lenkų užmačių, bet reikia 
atsiminti, kad musų darbas bu
tų koncentruotas su veikimu 
Lietuvos Misijos, kuri čia yra 
tam atsiųsta, Lietuvos Valsty
bės. Mes, amerikiečiai, su savo 
Taryboms, ir visu politišku vei
kimu, ergeliais ir bėgiojimais 

vieni pro kitus į Washington’ą, 
daugiaus esame pakenkę Lietu
vos klausimui nė kaip pagelbėję.

Musų užduočia todėl, bent to
liaus, vengti diplomatijos ir pa
sistatyti sau už užduotį, gelbė
ti Lietuvą finansiškai,pirkti Lie
tuvos Laisves Bonus, paliekant 
L. Misijai atlikti diplomatiją, — 
tada mažiausiai klaidų padarysi
me. • j-

M. J. DAMIJONAITIS,
A. L. T. S. Sekretorius.

WATERBURY, CONN. 
Milžiniška Paroda.

Šiose dienose tarpe Waterbu- 
rio lietuvių eina nepaprastas ju
dėjimas: Visų trijų srovių drau
gijų atstovai sudarė vieną ben
drą komitetą ir rengia milžiniš
ką parodą, kurios dar nėra buvę 
netik Waterbury’j, bet ir visoj 
Amerikoje tarpe Lietuvių. Pa
roda įvyks 19 d. šio mėnesio. 
Parodos tikslas yra, kad išreikšti 
džiaugsmą atgavimui Lietuvos 
sostapilės Vilniaus, ir pareika
lauti S. V. pripažinimo Lietuvos 
neprigulmybės. Paroda prasi
dės apie 12 V. dieną, bus suri- 
ktuota pačiame lietuvių cenize 
— palei šv. Juozapo lietuvių ba
žnyčią. Bus padalinta į 5 divi
zijas, kurių kiekvieną ves be- 
nas. Taipgi bus parengti 5 di
deli vežimai kurie atvaizdins 
Lietuvos praeitį ir dabartį. 
Priegtam bus daug gražiausių 
papuošalų bei iškabų su para
šais. Parodai bei demonstraci
jai apmaršavus didžiausias mies
to gatves,visi susirinks į “Liber
ty Parką”, kur bus masinis mi
tingas ir išneštos rezoliucijos. 
Kalbės visų trijų srovių įžymiau
si kalbėtojai, taipgi ir žymus 
amerikonai.

Taigi broliai ir sesutės, water- 
buriečiai, štai artinasi toji die
na, kurioje turėsime progos iš
reikšti savo džiaugsmą atgavus 
laisvą savo tėvynę. Tą dieną ne
vienas nepasilikite namuose: 
Seni, jauni, didi, maži — visi 
kaip vienas stokime į eiles ir ap- 
maršavę miestą, susirinkę į 
miesto parką visi vienu balsu 
užreiškime — šalin visi Lietuvos 
priešai! gana mums būti jūsų 
vergais, nes atėjo laikas, kad ir 
mes vieni galime sau laisvai 
viešpatauti, ir nors mes visi 
mirsime, vienok savo iškovota 
laisvę niekam neatiduosime!”

Tegul pamato ir išgirsta tą 
musu užreiškima Wilson’as, Col- 
by’s ir kiti, kurie nori mumis nu
stumti į amžiną vergiją, jog mes 
esame pasirengę ir stosime į 
žūtbūtinę kovą — “Laisvė arba 
mirtis”, lai buna musų paskuti
niai žodžiai, kurios mes jiems 
užreikšime. Taipgi kviečiame ir 
apielinkių kolonijų lietuvius pri
sidėti prie musų, lai tą dieną už- 
tvįsta Waterburio gatvės desėt- 
kais tūkstančių lietuvių ir lai 
pamato Amerika, jog mes mo
kame branginti savo sunkiai iš
kovotą laisvę, ir jog mes, nors ir 
visi mirsime, bet jos niekam ne
atiduosime ir daugiau kitų ver
gais nebusime.

Parodos rengimo kom. narys, 
K. J. Paulauskas.

LAIŠKAS REDAKCIJAI.
“Sandaros’’ Redystei,

So. Boston, Mass.
Gerb. Redakcija: —

Jau antrame “Sandaros” nu
meryje tėmiju Jūsų korespon
dento nešvarius išsireiškimus 
apie name ir kitus chikagiečius. 
Aš neesmi linkęs į panašius už
sipuldinėjimus atydą kreipti bei 
ant jų viešai atsakinėti, tačiau 
šiame atsitikime priseis tai pa
daryti. Kuomet Jūsų korespon
dentas, juomi šiuom kart yra p. 
šilis, nepaduoda faktų, tik pik- 
žodžiauga, tai man ding nebūtų 
pro šalį, jei redakcija užklaus
tų ką turi prirodymui. Neturint 
tinkamų prirodymų ir užsipuldi
nėjimai lieka be vertės arba net 
blėdingi pačiam laikraščiui.

Tamstų informacijos dėlei 

noriu štai ką pasakyti: jei kam 
nors yra žingeidu kas buvo prie
žastimi “Lietuvos” puolimo, tai 
lai daugiau ant manęs užsipuola, 
idant davus man progą atidary
ti savo bumą. Tik tuomet jau 
ne man bus karšta, bet tiems 
neva “buvusiems “Lietuvos” 
stulpams. Ant laimės dar man 
prieinama bendrovės protokolų 
knyga ir kai kurie dokumentai, 
kurie patys už save kalbės.

Lieku su gilia pagarba,
Dr. K. Drangelis.

Redakcijos Pasarga. “Sanda
ros” Redakcija neturi nė prie
žasties, nė noro “imti puses” 
žuvusios “Lietuvos” klausime. 
Bet kad Chicagos lietuviai nega
li užmiršti to klausimo, tai jis 
turi būti jiems da nemiręs. Ki
taip neateitų tiek daug laiškų 
tame klausime. Kad sykį už
baigus tas reikalas ir Redakci
jai išvengus visokių priekaišų, 
duodame progos tiems ką turi ką 
nors faktiško, atvirai išsikalbėti 
galimai trumpiausioje formoje. 
Tik išanksto pasakome, jog tal- 
pįsime tik atsiliepimus, pama
tuotus faktais, visokias gi eliu- 
kubracijas, kaip iki šiol, mesime 
gurbam

Dr. K. Drangelis — you are 
next. Vietoje mums daryti pri
kaišiojimus, ‘‘atidarykite bur
ną” ir parodykite žadėtus fak
tus.

NAUJOS ANGLIJOS ATYDAI.
Gerbiamas Dr. J. šliupas lan

kysis Naujoje Anglijoje ir laikys 
prakalbas sekančiose vietose:
Rugs. 19 d. vak. Waterbury, Ct.
yy 20 yy New Britain, Ct.
yy 21 yy Hartford, Ct.

22 >> Torrington, Ct.
y y 23 yy Bridgeport Ct.
'yy 24 yy Waterbury, Ct.
yy 25 yy Union City, Ct.
yy 26 po piet. Ansonia, Ct.
yy 26 vakare New Haven, Ct.

Kadangi yra labai trumpai

53 Hudson Ave.,

laiko, todėl gerbiami lietuviai ir 
veikėjai malonėsit skubinai su
rengti Jums paskirtame laike, 
musų gerb. tėvynainiui Dr. J. 
Šliupui prakalbas.

Apie savo veikimą, malonėsit 
pranešti laiškais:

J. Tareila,
756 Bank St., 

Waterbury, Ct.,
Phone 3011-2.

T. M. D. REIKALAI.
(Pabaiga nuo 3 pusi.)

Jeigu seimui stokuotų kandi
datų į mano vietą, tai aš reko
menduoju dabartinį TMD. 22 
kuopos turtų raštininką, p. S. T. 
Draugelį. Jis yra darbštus vy
ras ir galėtų pereigas atlikti va
karais.

Taipgi rekomenduoju p. P. Ba
lutį, kuris apsigyveno pirmiau 
buvusio TMD. knygiaus, p. Da
mijonaičio, vietoje. Ten randa
si pašto stotis ir stationary. Mu
sų knygoms butų tinkama vieta. 
P-as P. Balutis yra TMD. 22 
kuopos narys ir jau iš seniau ap
sipažinęs su knygų bizniu.

žinau, sutartinoje veikmėje 
rasite galbę, tai to šiam seimui 
aš linkiu.

M. Stapulionis,
TMD. Knygius - Sekretorius. 

Chicago, Ill., Birželio 1, 1920.

SUSIRINKIMAI.
TORRINGTON, CONN. 

Pranešimas.
71 kuopos susirinkimas bus 

rugsėjo 21 d., 1920 m., utarnin- 
ke, 7 vai. vakare, šv. Vincento 
Svetainėje, Beachwrood Avė.

Gerbiamieji! Visi sandarie- 
čiai atsilankykite ant susirinki
mo, ten yra labai daug svarbių 
apkalbėjimų. Kviečia visus,

Valdyba.

SUVAŽINĖJO LIETUVĮ.
Policijos D gatvės patrolvago- 

nis užgavo Juozą Skiotį, kad jis 
klausė politiškųjų prakalbų prie 
Perkins Square. Sužeistąjį nu
gabeno į ligonbutį.

PAJIEŠKOJIMAI.
PAJIEŠKAU savo -pusesėrės 

Marijonos Baltrušiutės po vyru 
Ramonienės, paina iš Banaičių 
kaimo, Sudargo parapijos, Su
valkų rėdybos. Pirmiaus gyve
no Centralle, III. dabar nežinau 
kur randasi. Turiu svarbų rei
kalą, meldžiu kas žinote arba pa
ti atsišaukti sekančiu adresu:

Pranciška (Stravinskiute) 
NORKAITIENĖ

820 Bank St., Waterbury, Conn.

PAJIEŠKAU, savo brolio Vincento 
Subačio, kuris gyveno apie 10 metų 
Bostone, dabar jau bus 3 metai kaip 
nežinau kur yra. Kas apie jį žinote, 
meldžiu pranešti arba pats teiksis at
sišaukti; Turiu svarbų reikalą. At
sišaukite šiuomi adresu:

GABRIELIUS SABAITIS,
P. O. Box 227, Silver Creek, Pa.

PAJIEŠKAU Jono Norkaus, 
iš Ilgazaugio kaimo, Klebiškiu, 
valse., Mariampolės apskr. Pir
miaus gyveno Wilkes Barre, Pa. 
dabar girdėjau randasi Bridge- j 
port, Conn. Yra svarbus reika
las iš Lietuvos. Jis pats arba 
kas žinote, malonėsite atsišaukti 
šiuomi adresu,

K. DEMIKIS,
232 Poplar St., Wilkes Barre^Pa.

>!

Pinigų Siuntimo Agentūra
Siunčiu pinigus į Lietuvą pagal žemiausį dienos kursą su pilną 

gvarancija. Taipgi siunčiu lenkų pinigus į lenkų užimtą Lietuvą ir 
visą Lenkiją.

Suteikiu rodąs grįžtantiems į Lietuvą, parūpinu pasportus, lai
vakortes ir kaip parsikviesti gimines iš Lietuvos. Adresas:

P. MIKOLAINIS,

Milžiniškas Balius
Rengia A. L. T. Sandaros Nauj. Anglijos Apskritys,

ATSIBUS SUBATOJE,

Subatoj, Rugsėjo (Sept). 25 d., 1920
LIETUVIŲ T. NAMO SVETAINĖJE,

Kamp. No. Main ir Vine gatvių, Montello, Mass.
Prasidės 7:30 vakare ir trauksis lig 12-tai vai. nakties.
Gerbiamoji vietos ir apielinkės jaunuomenė! širdingai 

kviečiame atsilankyti ant šio iškilmingo baliaus, kuris bus ne
paprastas. Bus duodamos gražios dovanos tiems, kurie mokės 
gražiausia šokti. Yra paimta viena ir plačiai žinoma visoj N. 
Anglijoje garsi “Algirdo’’ orkestrą. Be-to bus prirengti visoki 
įvairumai, kurie pagražįs balių. Jau iš kalno sužinoję būriai jau
nuolių prisižadėjo atvažiuoti iš visos N. Anglijos apielinkių. 
Apart to, ant rytojaus bus A. L. T. Sandaros N. Anglijos ap
skričio susivažiavimas, todėl delegatai ir-gi iš vakaro suvažiuos 
ant šio baliaus.

Taigi, kas nori turėti gerus laikus, matyti gražų balių ir 
skaitlingą jaunuomenę, atsilankykite ant šio baliaus.

Kviečia visus RENGIMO KOMITETAS.

TELEGRAMAS IS KAUNO
Amerikos Lietuvių Audimo Bendrovė gavo nuo sa

vo atstovo iš Kauno, Lietuvos, sekančią kablegramą:—
“Dirbtuvė bus Kaune. Valdžia duoda žemę ir namus. 

Mašinų galima gauti Vokietijoje. Skubinkit kelt kapita
lą.” v

Amerikos Lietuvių Audimo Bendrovė stengiasi greit 
atidaryti verpyklas ir audeklinės Lietuvoje ir tam tik
slui pasiuntė ten savo atstovą*

Idant greičiausia kaip galima kunitusi Lietuvos Rū
bų Industrijos steigimo didelis darbas, reikia, kad visuo
menė jį remtų ir kad visos musų rūbų industrijos spėkos 
butų sutrauktos į krūvą. Tuom kaliu ir einama. Kiek 
laiko tam atgal Progreso Rūbų B vė susivienyjo po At
laso Rūbų B-ve,panaikindama savo čarterį; dabar Ameri
kos Lietuvių Audimo B-vė susivienyjo su Atlaso Rūbų 
B-ve, kad tokiu budu bendrai siekti prie bendro tikslo — 
Lietuvos rūbų industrijos įsteigimo. Visuomenė, ypatin
gai turėtų remti šias Bendroves, prisidedama prie jų pi- 
nigiškai, nes šios bendrovės jau daug spėkų suorganiza
vo ir dėlto jose įdėti pinigai greičiausia atsieks tikslą.

Norėdami prisidėti ar su kitokiais reikalais rašyki
te į:

AMERICAN - LITHUANIAN TEXTILE CORP’N 
arba ATLAS CLOTH ING CORPORATION,

343 Broadway, Boston 27, Mass.
OOOCQGOSCCCCOCCQCCCOOCCCQCCOCGO&005CCCCCCQCOOCOCOOOOQ

100,000 Sveikatos Knygų
PATEIKIAMA DOVANAI.

JEIGU NORI ŽINOTI: kaip geroj 
sveikatoje plaukus užlaikyti — pleis
kanas išnaikyti, slinkimą ir pražili- 
mą sustabdyti; kojų ir kitų kūno da
lių prakaitavimą prašalinti; visokį 
niežėjimą panaikinti; negerą iš bur
nos kvapą prašalinti, t. y., dantis 
sveikai užlaikyti; turėt gražų ir svei
ką veidą; akis sveikai užlaikyti; ir 
žinoti apie visokias ligas ir jų praša- 
linimą, — tai reikalauk, prisiųsdamas 
dvicentį pašto ženklą, SVEIKATOS 
KNYGOS, Adresuok:

SVEIKATA,
2023 Saint Paul Ave., Chicago, I1L

PIRMAS DIDELIS

Torrington, Conn.
Rengia A. L. T. Sand. 71 Kp. 
Rugsėjo - Sept. 25 d., 1920 
LIETUVIŲ SVETAINĖJ, 

Beachwood Ave.
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Visi Torrington’o ir apielin- 
kės miestelių lietuviai nepraleis
kite šios progos smagiai pasišok
ti prie geros muzikos, ypatingai 
jaunimas kviečiamas į musų di- 
džiausį rudeninį balių.

Užkviečia Rengėjai.

Brooklyn, New York.



---------------------------------------------------------------——---------------------------------------------------------------

Li'etuviai Amerikoje
WORCESTER, MASS. 

Vietos Lietuvių Mass-Mitingas.
Vietos lietuvių suvienytos 

draugijos, ir Ukėsų Kliubas, su
šaukė lietuvių massinį susirinki
mą 5-tą dieną rugsėjo, 1920, 
Plaza Teatro salėje, 7:30 vai. va
kare. Susirinkimo tikslas buvo 
išnešti rezoliuciją, reikalaujan- i 
čią Suv. Valstijų, pripažinti Lie- 
tuv.valdžią ir tuomi užtarti Liet, 
valstybės nepriklausomybę. Šia
me susirinkime dalyvavo ir ame
rikonų kalbėtojų. Vakarą ati
darius, orkestrą po vadovyste J. 
Našukalčio griežė ‘‘Lietuva Tė
vynė Musų’’, ir taipgi Ameriko
nų himną. Po to, vakaro vedė
jas p-s Burokas perstatė kalbė
toją adv. F. J. Bagočių iš So. 
Boston’o, Mass. Gerb. Bagočius 
kalbėjo anglų kalboje; jis savo 
kalboje plačiai išdėstė Lietuvos 
garbingą praeitį ir dabartinį pa
dėjimą, ypač išdėstė Amerikos 
valdžios blogą atsinešimą linkui 
Lietuvos valstybės; taipgi nu
piešė labai gražų vaizdą p-no 
Colby’o, State departamento 
sekretoriaus blogą akciją linkui 
Lietuvos. Antras kalbėtojas 
buvo gerb. senatorius Neilson’- 
as, šis trumpoje kalboje užreiš- 
kė gilų prijautimą Lietuvos val
stybei ir lietuvių tautai. Jis pa
reiškė, kad dabartinė Suv. Val
stijų valdžia, kuri susidedanti 
iš demokratų partijos narių, ne
išpildė savo prižadėtų principų 
del mažųjų tautų, bet senatorius 
išreiškė pasitikėjimą, kad lai
kui bėgant, persimainys valdi
ninkai, ir tuomet Lietuvos val
stybė rasi bus pripažinta.

Trečiasis kalbėtojas buvo 
gerb adv. nominuojamas į Suv. 
Valstijų kongresą p-nas John 
McGrath. Jis jausmingai kal
bėjo, sako: “Aš gerai pažįstų lie
tuvius, jų pažangumą, ir gar
bingą lietuvių praeitį. Aš esiu 
gyvenęs su lietuviais per kele
tą metų, jie man buvo pirmuti
niai draugai.” Toliau sako: “Aš 
žinau, kad lietuvių tauta tai nė
ra slavų tauta, bet labai daug, 
skiriasi savo kalba; kultūra, ir 
visais papročiais”. Sako; “Aš 
žinau, kad yra didelė klaida lie
tuvius vienyti su rusais, ar bent 
kitais jų kaimynais. Aš pagei
dauju matyti Lietuvos valstybę 
nepriklausomą, ir pilnai tikiu, 
kad Lietuva bus pripažinta Suv. 
Valstijų trumpoje ateityje”.

Taipgi kalbėjo vietos lietuvis 
adv. P. Miller’is. Kaipo didis 
patriotas savo karšta kalba ne
vienam Lietuvos piliečiui ištrau
kė stambią ašarėlę.
Poto perskaitė paruoštą rezoliu
ciją, kurios kopijos bus pasiųs
tos prez. Wilsonui, ir p-nui Col
by State Dept. Rašt. ir Senatui, 
reikale pripažinimo Lietuvos 
valstybės. Ant pabaigos dar 
kalbėjo adv. F. J. Bagočius, iš
reikšdamas, kad Amerikos Lie
tuviai privalo nesnausti, bet 
griegti už darbo, sukoncentruoti 
stiprią politišką akciją, ir pa
naudoti ją prieš tokius priešus, 
kaip lenkai ir prieš jiems sim
patizuojančius Colby ir kitus.

Taipgi gerb. F. J. Bagočius, 
pranešė, kad yra organizuoja
ma Amerikos Lietuvių Piliečių 
Sąjunga (Lithuanian American 
Citizens Association), šios są
jungos bus pareiga varyti poli
tišką akcija Suvienytose Valsti
jose. Šios sąjungos kuopa jau 
yra So. Boston’e, Mass. Worces
ter}’j e taipgi jau susitvėrė, ir 
turi jau virš šimto narių.

Amerikos lietuviams seniai 
reikėjo turėti tokia sąjunga.

Tą patį vakarą vietos klebono 
pareigas einantis kun. J. Čapli
kas, prieš pabaigą mass-mitin- 
go, praneša: kad Kata]. Federa
cijos Seimo atstovai nutarė šau
kti masinius susirinkimus, ir 

tuose susirinkimuose bus išrin
kta atstovai į Washington’a pa
simatymui su prez. Wilsonu, rei
kale pripažinimo Lietuvos val
stybės. Audenciją išgauti pas 
prez. Wilsoną, sako: esanti išrin
kta komisija, susidedanti iš dvie
jų kunigėlių, ir J. Bielskio. Taip
gi kun. J. čeplikas, ragino išrin
kti atst. į Washington’a važiuo
ti, bet pasiliko tas neišrinktas, 
nes pagal pranešimą gerb. adv. 
F. J. Bagočiaus, kad šiuomi rei- 
aklu rūpinasi pati Lietuvos At
stovybė priešakyje J. Vileišio, 
kame visi lietuviai bus kviečia
mi. Atstovai bus renkami iš 
tam tikros organiz., kurie kalbės 
Amerikos lietuvių piliečių var
du, ir tai netik į dabartinį prez. 
Wilson’a, bet bus kreiptasi į da
bartinius nominuotus prez. kan
didatus, Senatorių Harding’ą ir 
gub. Cox’ą—bus tų dviejų ponų 
pareikalauta, ką jiedu mano da
ryti ar pasakyti del lietuvių 
tautos.

Taigi šioje politiškoje akcijoj, 
Amerikos lietuvių visuomenė 
turėtų daugiau atkreipti savo 
domą link parengto pieno gerb. 
Liet.'Atst. J. Vileišio, negu, elg
tis pagal nutarimą kunigų Fede
racijos, nes mes žinom, kad jie 
visuomet stengiasi užbėgti už 
akių rimtesniems lietuvių veikė
jams politiniuose darbuose. Nė
ra abejonės, kati ir dabar jie jieš- 
kodami sau nuopelnų, ir nepai
sydami Lietuvos valstybės tak
to, mano pasiųsti pulką kunigė
lių į Washington’a pas preziden
tą. Broliai - sesutės, Lietuvos 
piliečiai! čia prasideda svarbus 
darbas, reikia prie jo prisirengti 
gerai, ir pasiųsti rimtų* šalto 
stipraus proto žmonių, o ne tuos 
karštuolius musų tėvelius, su 
kuriais reikia skaityties bažny
čioje, o ne politikos rolėje. Bro
liai amerikiečiai! skubiai tver- 
kit tą aukščiau minėtą sąjungą 
be skirtumo pažiūrų. Veikėjai 
sukruskit, nes laikas svarbus, ir 
labai trumpas.

“Meškutis.”

NEWARK, N. J.
Milžiniškas Protestas Prieš 

Lenkus.
Rugsėjo 5 d. parapijos svetai

nėje, tapo sušauktas milžiniškas 
protesto masinis susirinkimas 
užprotestavimui prieš lenkų ver
žimąsi į Lietuvos teritoriją.

Pirmiausia kun. Ed. Budrevi- 
čius, atidarydamas susirinkimą, 
ragino lietuvius protestuoti vi
sais galimais budais prieš da
bartinės S. V. administracijos 
nusistatymą remti paliokus gin
klais ir kitokiais dalykais, nes 
paliokai naudoja tuos daiktus 
plėšimui ir užimimui kaimyniškų 
tautų teritorijų.

Toliau kalbėjo kun. Jakštys iš 
Br.yonne, N. J. Paaiškinęs da
bartinę Lietuvos padėtį,* nurodė 
lenkų nelemtą politiką, kuri įs
tūmė Lenkijos žmones į skurdą 
ir neapskaitliuojamas skolas, ir 
dabar kėsinasi ant Lietuvos, kad 
vėl pavergus. Ragino protes
tuoti prieš lenkų veržimąsi į Lie
tuvą. ♦

Toliau kalbėjo vietiniai p. p. 
J. Kralikauskas, V. Ambrazevi
čius, A. Staknis, K. Vaškas ir ki
ti. Kalbėtojai plačiai nupiešė, 
kaip seniau Amerika visame pa
saulyje gerbiama, kaipo pašau- 
lio nuskriaustomsioms tautoms, 
rodanti simpatiją ir užtarimą. Į 
Suvienytas Valstijas buvo žiūri
ma kaipo į motiną nuskriaustų- 
jų, užtarėją pavargėlių ir per
sekiojimų despotiškų Europos 
valstijų piliečių. Suv. Valstijų 
vėliava buvo simbolas laisvės, 
užtarėja nuskriaustųjų. »Pasau
lio tironai drebėjo prieš ją, už 
laisvę kovotojai garbino ir gal
vas lenkė. Kiekviename žemės 

kamuolio kraštelyje Suvienytos 
Valstijos buvo žinomos, kaipo 
demokratiškiausia tauta. Su
grįžę išeiviai parvežė ir platino 
amerikonišką kultūrą, ypač Lie
tuvoje, į Ameriką buvo žiūrima 
su didele vilčia.

Didžiajam karui kilus, ir Suv. 
Valst. prezidentas gerb. Wilso- 
n’as paskelbė didžiai prakilnų 
obalsį: šalin su despatais! šalin 
su vokiečių militaristais, junke
riais! Visos tautos turi teisę 
apsispręsti; neviena tauta neturi 
būti valdoma priešais jos žmo
nių norą. Tas obalsis žaibo grei
tumu pasklido po visą pasaulę. 
Vokiečių galybė likos sutriuš
kinta. Tautų apsisprendimas į- 
vyko faktu, Lietuviai susiorga
nizavo, išvijo vokiečius, paskui 
išvijo visus bolševikus, išsirinko 
valdžią, priėmė demokratiškus 
įstatus, ir pilnai apsisprendė sa- 
vę valdyti.

Kaimynai — lenkų ponai — 
neduoda ramybės, veržiasi į Lie
tuvos žemę, žudo Lietuvos žmo
nes, plėšia turtą. Suv. Valst. 
prezidentas paskelbė,, kad Lie
tuva tur grįžti atgal į rusų vergi
ją, lenkams duoda ginklus už
puldinėjimui ir plėšimui Lietu
vos ramių gyventojų. Toks el
gimąsi į dangų šaukia atkeršiji
mo.

Susirinkusieji su didžiausiais 
jausmais protestavo ir išnešę 
rezaliucijas, nutarė pasiųsti 
Suv. Valst. prezidentui ir kon
gresui. Išrinko komisiją siųsti 
ypatiškai į Washington’a.

Aukų surinkta $171.00. Vi
sos aukos nutarta pasiųsti Lie
tuvos kariškai valdžiai, nupirki
mui reikalingų daiktų karei
viams.

Korė spon de n t as.

CHICAGO, ILL.
Daktaras Jonas šliupas 

Chicagoje.
Kaip jau visiems žinoma, dak

taras Jonas šliupas, neseniai grį
žęs iš Lietuvos, lankosi lietuviais 
apgyventose vietose, su Laivų 
Bendrovės reikalais. Tuom pa
čiu tikslu atsilankė ir Cnicagon. 
Rugpiučio 13 dieną kalbėjo Bri- 
dgeporto kolonijoje Mildos sve
tainėje, o sekmadienyje, rugp. 
15 d., puošniame Chicagos Audi
torium Teatre, kur Chicagos Ta
ryba parengė Manifestaciją, pa- 
sirenmdama žiniomis iš Lietuvos 
atgavime sostinės Vilniaus ir 
kitų Lietuvai prigulinčių terito
rijų, kad tuom paskatinus Chica
gos lietuvius prie pirkimo Lietu
vos Paskolos Bonų.

Dr. šliupas nustebo pamatęs 
milžinišką minią, susidedančią iš 
suvirš 4,000 lietuvių.

Minėtame vakare Dr. šliupas 
išpildė svarbiausią programo 
dalį, pasakydamas prakilnią 
prakalbą, kviesdamas visus prie 
vienybės ir ragino visus įdomau
ti Lietuvos komerciją. Beto Dr. 
Šliupas kalbėjo šiose Chicagos 
kolonijose: rugpiučio 16 d. Wet t 
Side M. Meldažio svet., 17 d. 
Town of Lake, J. Elias svet., 18 
d. North Side, Liuosybės svet., 
20 d. Cicero, III., šalčiaus svet.

Dr. šliupui išvažiavus į In
dianą Harbor, Ind., rugp. 21 d. 
So. Englewood’e, žiūrono svet. 
kalbėjo kun. Adomas Vilimas. 
Man teko patėmyti, kad So. En- 
glewoodieciu tarpe kilo klausi
mas, iš kur čia tas kunigas kal
ba? Vienas aiškina, kad atvy
kęs iš Europos: “Aa, iš Euro
pos? rutbut jis “Draugo“ šėrų 
nėra pirkęs, nes jo kalba lietu
viška, už Lietuvą, tėvynę musų” 
— atsako kitas.

Rugp. 18 d. Dr. šliupas užbai
gęs kalbą North Side kolonijoje, 
atsilankė Fellowship House sve
tainėn, 831 W. 33rd PL, kur Mo
teris S. L. A. 208 kp. surengė 
puošnią vakarienę. Svečių atsi
lankė apie 65 ypatos. Dr. šliu
pas papasakojo Lietuvos našlai
čių padėtį. Svečiai supratę naš
laičių skurdą, sumetė aukų apie 
113 dol. Liet. naš. pagelbai.

Rugp. 24 d. toj pačioj svetai

nėje susirinko nemažas būrelis 
lietuvių su prakilniomis minti
mis. Dr. šliupas susirinkusiems 
nupiešė Vilniaus Universiteto 
reikšmę, jo pradžios istoriją, 
perkratinėdamas lietuvių apšvie
tus bei kultūros istoriją iki 14 
šimtmečio. Chicagiečiai, supra
tę apšvietos svarbą jų broliams 
Lietuvoje, nutarė pasidarbuoti 
ir pradžiai to darbo suorganiza
vo komitetą iš sekančių asmenų: 
Dr. A. Graičiunas pirm., Dr. 
Dr. Montvidas rašt. ir Justinas 
Kulis iždininkas. Ponui Jus. 
Kuliui tas darbas ir privalėjo,nes 
jis yra paaukojęs 1.000 dol. mi
nėto Universiteto reikalams, ši
to komiteto užduotis bus rinkti 
pinigus Chicagoje ir jos apielin- 
kėse. Susirinkusieji linkėdami 
gerų pasekmių, kiekvienas užsi
rašė nemažiau 25 doliariu. v

Tą patį vakarą Dr. J. šliupas 
atsisveikino su chicagiečiais, iš
važiavo į Cleveland, Ohio, palik
damas gerą įspūdį chicagiečiuo- 
se ir nemažai laimėjo arba atsie
kė tikslo, kuriuom buvo atvykęs, 
tai yra pardavė daug Laivų 
bendrovės šėrų ir nemažai užra
šė Vilniaus universitetui. Svar
biausiai, kad suorganizavo iš 
sąžiningų ir darbščių chicagie- 
čiu komitetą. *- v

Perkūno Išpažintojas.

WESTFIED, MASS.
5 d. Rugs., 1920 m. kun. K. 

Vasiliauskas sušaukė mass-mi- 
tingą išnešti protestą prieš len
kus, bet, kaip pasirodė, netiek 
prieš lenkus, kaip kad apšmeižti 
Lietuvos atstovą J. Vileišį. Su
sirinko apie šimtas suvirš pub
likos. Kun. apreiškė, kad išrin
kt tvarkos vedėjus — pirminin
ką ir raštininką. Pora vyrų su
niurnėjo, likos perstatyti ir iš
rinkti nebūk tai balsuojant, į 
pirmininkus kunigas, rašt. M. J.

Pradėjo prakalbą, kaip Fede
racijos Seime, Waterbury’j e pri
siuntė užsienio ministeris tele
gramą, kaip lenkai lietuvius už
puolė ir išpjovė visus kareivius 
lietuvius. Pagerbimui žuvusių 
už tėvynės laisvę paragino su
kalbėti po 3 poterius. Tas likos 
ir padaryta. Kasžin kodėl ne 
bažnyčioje, tik salėje, argi jau 
tie kareiviai nebuvo verti, kad 
bažnyčioje poteriai butų sukal
bėti, kaip-už kitų dūšias, kur pi
nigai užmokėta? O gal uždyka 
nevalia bažnyčioje poteriai kal
bėti ?

Pradėjo rėžt apie priešus: nė
ra, sako, tokio pavojaus išlauki
nių priešų, kaip nuo vidurinių. 
Didižiausiais priešais perstatė 
Lietuvos Socialistus ir Amerikos 
Tautininkus. Vileišis esąs so
cialistas, dirbęs savo partijai, 
ne lietuvių visuomenei. Argi 
reikia geresnio šmeižino, kaip 
musų kunigas, tokias melagys
tes skleisti tarp tamsių minių! 
Jeigu jie butų Lietuvos neprie
teliai, tai butų nepapuolė į kalė
jimus už politiškus prasikalti
mus kaip ir p. J. Vileišis. O kiek 
kunigų buvo kalėjimuose? Ke
li mėnesiai atgal mus kunigas tą 
pačią giesmę giedojo.

Tie dūšių ganytojai, kurie ar
timo meilę skelbia, kad iš jų at
skaitos pareikalavo, kur dingo 
Tautos F. ir L. R. Kryžiaus pi
nigai, (pažiūrėkite ’’Lietuvos” 
No. 167, Lieuvos valdžios orga
ne).
Išniekinęs Vileišį, paskui nuva

žiavo ant vietinių veikėjų. Pas
kui buvo perskaitytos rezoliuci
jos visas turinys, bet niekas ne
matė. Toliaus buvo renkamas 
atstovas į kokią audijenciją pa/ 
prezidentą Wilsona — likos iš
rinktas kunigas. Pinigų rinko 
ant kelio į Washingtona — Su
rinko 50 dol. su viršum. Paskui 
rinksią po visą Ameriką karei
viams, kad surinkus $250.000. 
Butų gražus darbas del kareivių, 
jeigu taip butų. Bet buvo ren
kamos aukos karės nukentėju- 
siems ir kareiviams, kur jos din
go? Ar daug Lietuvos kareiviai 

gavo? Westfield ir buvo surin
kta $73. Bet kur nuėjo — į Tau
tos Fondą!

Justin, žala.

WORCESTER, MA$S.
Iš “Aušrelės” Choro Veikimo.
Darbininkų dienoje “Labor 

Day” “Aušrelės” choras parengė 
labai įspūdingą vakarėlį, papras
tai sakant — vakarienę. Vaka
rėlis labai gerai pavyko. Per va
karienę buvo pasakyta daug 
gražių kalbų, ypač, gražiai jau
nimą žavėjo savo kalbomis gerb. 
adv. Miller’is, ir “Amerikos Lie
tuvio” redaktorius Baniulis. Na, 
prie kalbų buvo dainų, ir muzi
kos, žodžiu sankant — visu kuo
mi svečiai buvo patenkinti. Rei
kia nepamiršti, kad šį kartą 
aušrelietės labai gražiai įrengė 
stalus, o jau “Aušrelės” kamba
rys savo papuošimu, tai net akį 
traukė. Garbė aušreliečiams tu
rėti tokias rengėjas. Po vaka
rienės buvo žaidimai, ir įvairus 
šokiai. Jaunimas linksminosi 
iki vėlam vakarui, po to linksmai, 
išsiskirstė. “Aušrelės’’ jauni
mas musų kolonijoje yra parin- 
kčiausias, ir jau priaugęs į pilną 
inteligentinį laispsnį savo idė
jomis, ir šiaip jau pažangumu.

Meškutis.

NORWOOD, MASS.
Šaukia Ko-operavyvių Bendrovių 

Konferenciją.
.Naujosios Anglijos Lietuvių 

Kooperatyvių Bendrovių konfe
renciją įvyks rugsėjo 26 dieną, 
šių metų, St. James St., pobaž- 
nytinėje salėje, Norwood, Mass. 
Pradžia 1 vai. po pietų.

Norwoodo lietuvių Koopera- 
tyvės Krautuvės paskutiniame 
susirinkime įvykusiame 10 rug
piučio, kilo klausimas apie bend
rą Visų Naujosios Anglijos ko
operatyvių draugijų susirinki
mą. Sumanymas tapo užgirtas. 
Nutarta atsišaukti per laikraš
čius, idant kiekviena Naujosios 
Anglijos lietuvių kooperatyve 
bendrovė išrinktų mažiausia 
nors tris atstovus į kalbamą su
važiavimą. Kadangi sunku su
žinoti visų lietuvių kooperatyvių 
bendrovių antrašai, tai koopera
cijų valdybos specialių pakvieti
mų tegul nelaukia, o patėmiju- 
sios šį paskelbimą malonės su
šaukti savo bendrovių ekstra su
sirinkimą, idant išrinkus į minė
tą konferenciją delegatus. Dele
gatai malonės atsivežti manda
tus į šią konferenciją.

Kviečiami yra taipgi lietuvių 
inteligentai, turinti patyrimą 
prekyboje. Jie bus priimti be 
mandatų, kaipo patarėjai. Šio 
suvažiavimo tikslas yra sutrauk
ti visas lietuvių kooperatyves 
bendroves į vieną sąryšį, idant 
bendromis spėkomis galima butų 
įsteigti savo “wholesale”, arba 
bendrai pirkti valgomuosius 
produktus iš vienos įsteigus, kur 
juos galima butų pigiau gauti.

Komisija•
Alexandra Glebauskas, 
Gasparas Požnokas, 
Adolpa Navickas.

AMSTERDAM, N. Y.
Mes, amsterdamiečiai lietuviai 

rugsėjo 6 d., 1920 m., gavome at
sišaukimą iš Lietuvos, iš Ramy
galos valsčiaus, kad jie steigia 
4 kliasų progimnaziją ir nori 
pastatyti namą. Taigi mes, iš 
Ramygalos parapijos ir iš apie- 
linkinių parapijų lietuviai gyve
nanti Amsterdame, sušaukėm 
susirinkimą, kad aptarti, kaip 
tame svarbiame darbe pagelbėti. 
Tame susirinkime likos išrink
tas komitetas iš keturių ypati/: 
pirmininkas — Petras Lalas, 
raštininkas — Juozapas Baltrū
nas, iždininkas — Jonas Krau- 
jalis, komiteto narys — Zigmon- 
tas Karutis.

Toliaus ant to susirinkimo, 
apsvarstę tą svarbų reikalą, nu
tarėm. kad parinkti aukų pagel
bėjimui musų brangiems Lietu
voje. čia pat ant vietos likos 

surinkta 59 dol., taipgi išrinkti 
kolektoriai, kad parinkti aukų 
pereitų grįčias: Stanislovas 
Kerbelis, A. Liberis, J. Auga, V. 
Kerbeiis, Petras Lalas, J. Bultru- 
nas, Z. Karutis, J. Kraujelis.

Juozapas Baltrūnas.

MT. CARMEL, PA/
Rugpiučio 28 d. čia buvo pa

rengtas vakaras P. Yučinško 
svetainėje. Kalbėjo S. L. A. pir
mininkas St. Gegužis iš Maha- 
noy City, Pa. Publikos susirin
ko nelabai daug, kadangi tam la
bai periškadijo didelis lietus. 
Drg. Gegužio kalba apie S. L. A. 
buvo gana įspūdinga — iš ne
daugelio publikos dar net 6 
nauji nariai prisirašė prie S. 
L. A. 52 kuopos.

Ant rytojaus, toje pačioje sve
tainėje atsidarė sesijos 1-mo ap
skričio S. L. A. 11:45 vadanda 
ryte. Delegatų suvažiavo 25 iš 
11 kuopų ir pagal viršininkų ra
porto pasirodė, kad šioje apielin- 
kėje priklauso prie pirmo ap
skričio S. L. A. 15 kuopų su 627 
nariais.

Nutarta surengti maršrutą po 
šią apielinkę, ir į kalbėtojus no
minuota Dr. J. šliupas, T. Dun
dulis iš Chicago, Ill., J. Neviac- 
kas iš Worcester, Mass, ir E. S. 
Vitaitis iš New York, o į komi
tetą maršruto surengimui įėjo 
J. D. Taunis, iš Kulpmont, Pa. 
A. Staniškis iš Shenandoah, Pa. 
ir A. Baniszauskas. Ir likosi pri
imta, kad ateinantis S. L. A. Sei
mas netik ką mokėtų daugiau 
pašelpos sergantiems nariams, 
bet kad ir ilgiau mokėtų pašelpą. 
Ir didžiuma balsų priėmė, kad 
S. L. A. namo pinigai butų pa
siųsti į Lietuvą kaipo dovana, ir 
kad Lietuvoje tam pavyzdų na
mą įsteigtų, ir tuomi Lietuvos 
šaligatviai ir šventoriai liktųsi 
paliuosuoti nuo elgetų. Taipgi 
kilo klausimas, katai reiškia Lie- r t
tuvos vėliavos tos trįs spalvos, 
kurią ir čia pirmas apskritys tu
ri įsistengęs už 47.00. Tą klausi
mą išriša A. Baniszauskas: gel
tona spalva ženklina tautą, ža
lia spalva ženklu yra, kad prie 
tos tautos gali prigulėti visi 
žmonės be skirtumo, o raudona 
spalva ženklina, kad ta žmonija 
yra vienodo kraujo. (Akyva bu
tų žinoti, kuomi pamatuojama 
toks poetiškas aiškinimas reikš
mės- Lietuvos vėliavos spalvų ? 
Juk remiantės vien vardintu ve 
negalime aiškinti istoriškus dės
nius. Red.).

Buvo padaryta kolekta Euro
pos kūdikiams, kurie yra atvež
ti per Californiją į New Yorką, 
ir kurius S. V. valdžia nori de
portuoti atgal i Siberiją. Ten yra 
150 siratuku. Auku surinkta 
$5.95.

Vienuolikta konferencija nu
tarta laikyti paskutinę savaitę 
sausio mėnesio, 1920 m., Maha- 
noy City, Pa. Į apskričio virši
ninkus išrinkta: org. A. J. Bani
szauskas, org. pagelbininkas A. 
Kijauskas, iš Mt. Carmel, Pa., 
pirmininku J. D. Taunis, pašti
ninku St. Bulota, iš New Phila
delphia, Pa., . iždininkas L. Kli- 
maitis, iš New Phila., Pa.. Se
sijos užsidarė 5:30 v. vakare.

Delegatas.

Atsišaukimas iš Lietuvos
Iš Ramigalos.

Ramygalos valsčiuje dabar yra 
įkurtoj 8 pradinės mokyklos. 
Progimnazija jau 3-ti metai gy
vuoja, mokinių lankosi 120 ypa
tų. šįmet atidarius 4 kliasai 
tai tikimės padidės skaičius mo
kinių. O su namu, tai didžiau
sias vargas, kur dabar randasi 
progimnazija tai yra valsčiaus 
valdybos namas, šįmet pasidau
ginus mokiniam nebetilps. Su
manyta statyti progimnazijai 
namas, o lėšų nėra iš kur gauti, 
žmonės suvargę, be to viskas 
brangu, sunkus padėjimas. To
dėl “Saulės” draugijos valdyba,
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kreipiasi į jus, broliai amerikie
čiai, ramigaliečiai, truskavie- 
čiai ir anikstiečiai, ištieskite^pa- 
gelbos ranką savo broliams var
gstantiems tėvynėje. Padėkite 
įvygdint tą prakilnų darbą, au
kuokite tautiečiai kiek kas išga
lite del pastatymo Ramygalos 
progimnazijos. Mes įsitikinę 
esam, kad jus paremsite mus ta
me svarbiame darbe Aukau
tojų pavardės bus viešai paskel
btos mitinge Ramygaloje, kiek 
kas- aukavo. Aukas siųskit 
“Saulės” draugijos valdybai, ar
ba gimpazijos statymo komisi
jai Ramygaloje. Prašome ir ki
tus Amerikos lietuvių laikraš
čius paskelbti šitą atsišaukimą.

L. D. sekr. J. Karutis.

aidai iš Užjūrio.
Rašo SVEČIAS.
Karšta vasara.

Nė 70 metų seniai nebeatme
na Lietuvoje tokios karštos va
saros, kokia šįmet buvo. Aukš
tose ir smėlėtose vietose viskas 

išdegė, išdžiuvo šuliniai, prū
dai, bulvės jau liepos mėnesio 
pabaigoje nukasė, nes virkščios 
nudžiūvę, žemose vietose, juod
žemiuose augalai geri. Tai ne- 
juokai, kad pora mėnesių diena 
iš dienos karštis po 3o ir dau
giau laipsnių spirgindavo, šie
no ir dobilų suvalyta nedaug, 
bet labai geri. Taip man pasa
kojo ūkininkas iš netoli Prienų.
Nuo liepos 20 d. atvėso ir kuo

ne kasdien lyja. Jei ir toliau 
taip bus, tai blogai atsilieps į 
vasarojų ir rugių įsėjimą. Agur
kai Lietuvoje šįmet didelė rete
nybė. Kaune, pačiame agurkų 
sezone už nedidelį agurkiuką 
30-50 skatikų. Bulvės svarais 
po 40-50 skatikų. Grybų, kas 
kitais metais būdavo vienintelis 
biednuomenei skanskonis, šįmet 
suvis nebesimato. Pienas per 
visą vasarą ir dabar — kvortai 
1 rublis arba 2 auksinai. Vasa
rojai pusėtini, tik linai menku
čiai. Daržovės, kur neišdegę 
nuo karščio, žada būti gražios.

Ūkininkai labai pageidauja 
dirbtinių trąšų, žemės dirbimo 
įrankių, pagerintų sėklų, page
rintos vaislės gyvulių, bet nieko 
negali gauti. O jeigu sugriebia 
kokį nuo senovės užsilikusį į- 
rankpalaikį, tai kainos tokios 
baisios nustatytos, kokių niekas 
nė sapnuoti nesapnavo.

Po didžių karščių — dideli 
lytus.

Jau, turbut laikraščiai bus ra
šė, kad šįmet Lietuvoje buvo 
nepaprastai dideli karščiai. Tai 
tikra teisybė — niekas tokių 
karščių nebeatmena, koki šį
met buvo. Dabar prasidėjo ly
tus, tai vėl — kad lyja, tai bent 
lyja! Iš Naumiesčio parapijos 
(šakių apskričio) man rašo: 
“Naujienos pas mus tokios. 
Buvo dideli lytus. Dabar kelin
tą, nors nedideli, bet nuolati
niai lytus: kasdien palyja. 
Kviečiai nujauti ant lauko su
dygo, savarajas taipgi nupjau
tas pradalgėse mirksta ir dygs
ta, o šiaudai juoduoja. Jeigu 
taip ilgiau bus, tai ir bulvės pri
griebs, kurios vienintelis netur
tėlių maistas. Dievuoti žmonės 
įleda pinigus ir “duoda ant mi
šių”, bet nieko negelbsi. Gyvu
liai ir žemės dirbimo įrankiai 
neapmokamai barngųs ir dar vis 
brangsta. Visokios rekvizicijos 
ir mokesčiai kasdien didėja, 
parduot nėr kas, u 27 rekvizuotus 
daiktus nemoka, o mokesčius 
lupa. Kokiai nelaimei atsitikus 
ar susirgus — tiesiog reikia pra
žūti! Tai tokios naujienos pas 
mus”.

Dokumentų globa.
Kaip Lietuvoje globojami do

kumentai matyti iš to, kad aš a- 
ną dieną Kaune nupirkau silkę 
suvyniotą į šitokią popierą, kuri 
išvertus šiaip skamba: ”1865 m. 
liepos 23 d. Panevėžio miesto ir 
apskričio Karo Viršininkas. 18-

65 m. gegužės 14 d., No. 1729 
Panevėžyje. Kauno Karo Ko
mendantui ir Viršininkui.

Dėlei Jūsų rašto vasario 11 d. 
ir gegužės 4 d., No. 963 ir 2668, 
siunčiant suimtus (etapnim po- 
redkom) valstiečių Jono Janu- 
šauskio šeimyną — sūnūs Kas- 
perą, Kazimierą ir Rapolą ir 
dukterį Salomėją dėlei išgabeni
mo į Tomsko guberniją, prane
šu, kad pinigai paimti už jų par
duotą turtą bus perduoti Kauno 
gubernatoriui. Pulkininkas An- 
drašev.”

Nuo to laiko, kaip tas popieris 
tapo parašytas ir jame paminė
tas kraugeriškas darbas pada
rytas — praėjo 55 metai. Kas- 
žin, ar dar kas atmena, ar žino 
iš kur ir kur ta 4-riu asmenų V fc.
šeimynėlė tapo pusšimtį metų 
atgal — nublokšta, ir ar dar 
jos yra kur vaikų ar vaikų vai
kų ir kas dabar jų, pulkininko 
Andreševo parduotą, turtą val
do? žingeidu butų žinoti...

Nors rodos, kada tai dabarti
nis Kauno komendantas buvo 
paskelbęs, kad visus senus doku
mentus, raštus, knygas ir t. t. 
pristatytų jam — komendantui 
ir grasino bene 1000 auksinų 
bausme, bet visoje Lietuvoje 
mažosios krautuvėlės pipirus ir 
silkes į panašius dokumentus vy
nioja. Kiti, kaip girdėjau, ne- 
sioX; ‘ounqp^s mioS nįun.idns 
naikina iš rusu ir vokiečiu su- G C

grobtus visokius popierius, kad 
“nebūt bėdos”. Tokius doku
mentus reikėtų ne prievartos, 
nė gązdinimo keliu rinkti, juk 
jie ateičiai brangesni už pinigus.

Iš Bolševikijos.
Gagau 3 ir 4 N.N. “Komunis

tas” Vilniuje išėjusius liepos 25 
ir 27 d. d. Tame “Komuniste”, 
nors viskas ir į viską per komu
nistinius - bolševistinius akinius 
žiūrima, bet teisybės apie Ang
lų ir Prancūzų šunybes pasaky
ta labai daug; taipgi aiškiai iš
dėstomas Lietuvos valdžios 
prieš anglus ir prancūzus bez- 
džionavimas.

Vilniuje esantieji bolševikai 
“Komunisto”lupomis sako: “Lie
tuvos baltagvardiečiai rengėsi 
Raudonosios armijos rankomis 
žarijas žarstyti, manė, kad Rau
donoji armija užkariaus Vilnių 
ir tuoj padovanos jį baltajai Lie
tuvai, kad toji tuojaūs galėtų 
kasti duobę Raudonajai armijai. 
Bet Raudonoji armija negali 
atiduoti užfrončio baltagvardie- 
čiams, kol nepabaigtas karas su 
lenkų ponais... Vilnius bus Lie
tuvai atiduotas tik tuomet, kada 
bus galutinai sumušti lenkų po
nai arba, kada Lietuvos valdžia 
pereis į darbininkų ir mažaže
mių rankas.”

Toliau “Komunistas” bara Lie
tuvos valdžią už engimą darbi
ninkų, už draudimą susirinkimų, I 
už varžymą spaudos, žodžio, 
streikuot, už tarnavimą Antan- 
tos imperializmui ir už daug- 
daug visokių netobulybių. Pa
barimas ir išrodymas silpnybių 
— yra geras dalykas. Dabarti
nė Lietuvos valdžia manosi, kad 
ji viską kuogeriau daro, čia jos 
silpnybes iškelia. Tik tiek nege
rai, kad “Kom.” perša Lietuvai 
“Sovietų tvarką”.

Šmugelis Maskvoje.
Bolševikų “Izvestija” 158 No. 

rašo Maisto reikalai Maskvoje 
blogame stovyje. Viskas gau
nama tiktai kortelėmis. Bet 
kortelėms daroma didžiausias 
šmugelis. Pasirodo, kad apie 
400,000 netikrų kortelių varto
jama. Už maisto kortelių šmu
gelį, kaipo už didžiausią prasi
kaltimą aštriausiai — net mir
ties bausme baudžiama, bet ne
daug ką-tos bausmės gelbsti.

Jaučiasi Apviltais.
Prieš Seimą Lietuvoje visi 

laukė Seimo, manė ir sakė, kad 
Seimui susirinkus visi kebliau
sieji klausimai bus žmonių lai
mei išrišti. Bet Lietuvos gyve
nime, kaip ir prieš Seimą taip ir

(Tąsa ant 8 pusk).

f

KNYGŲ KATALOGAS.
“Sandaros knygyne dabar gau

namos šios knygos:
11. Amerika. Rinkinys įvairių fak

tų, žinotinų Amerikoje gyvenan
tiems ir čion atkeliaujantiems 
lietuviams. Surinko ir paraše V. 
K. Račkauskas. Pusi. 288, didelio 
formato knyga............................  75c.

12. Aisopo Pasakos, čia telpa 297 
įvairios pasakos, šių pasakų skai
tymas yra lengvas, mielas ir žin
geidus netik vaikams, bet ir su
augusiems. Surinko ir lietuvių 
kalbon išvertė Karolis Vairas.
Pusi. 346. Kaina tik............... $1.25

13. Aušrinės Keliais. Čia telpa gra
žių eilių ir šiaip pasiskaitymų. 
Verta peskaityti kožnam mylin
čiam klasiškus r a š t u s . 
Pusi. 79 .......................................... 50c.

14. Andersono Pasakos. Čia telpa 11
gražių pasakaičių su paveiklėliais 
papuoštų. Lietuvių kalbon išgul
dė P. Nerys. Pusi. 82 ............... 25c.

15. ABC. Pradžiamokslis rašymo ir
skaitymo knygelė I. Sutaisė Mo
kytojas Juozas Damijonaitis. Kie
tais audimo viršeliais............... 30c.

16. Aukso Veršis. Vieno veiksmo
komedija. Vertė Scenos mylėto
jas. Pusi. 35 ...................... .. 15c.

17. A. L. T. Sandaros Principai ir
Programas. Parašė Albinas Rim
ka. Pusi. 32 ................................. 10c.

18. Eilės - Dainos. Parašė Juozas
Rainis. Gražios eilės del deklia- 
mavimo. Pusi. 32 ........................ 20c.

25. Ką daryti, kad sveiki butume 
ir ilgai gyventume. Pusi. 32 . . 10c.

26. Kaip Japonai gyvena dabar. Pa
rašė Dėdė. Pusi. 48«................10c.

27. Liudvikas Pasteris. Žmonijos ge
radarys ir Jurgis Stefesonas. Ge
ležinkeliai. Parašė M. šalčius. Su 
paveikslėliais. Pusi. 48 ........... 20c.

28. Lietuvių - Latvių Respublika ir
Šiaurės tautų sąjunga. Rinki
nys straipsnių ir paskaitų para
šytų Dr. Jono šliupo. Išleista 
Stockholme 1918 m. Pusi. 162 
Kaina............................................ $1.00

29. Lietuvos Laisve. Trumpa perž
valga Lietuvių tautos politikos. 
Parašė daktaras Jonas šliupas. 
Pusi. 47 .......................................... 10c.

31. Lietuvių Kalbos Gramatika. Pra
dinėms mokykloms vadovėlis. Su
taisė mokytojas Juozas Damijo
naitis. Pusi. 116. Perspausdinta iš 
trečios laidos. Kietais viršeliais 45c.

32. Lietuvos Gaspadinė. Arba pamo
kinimas kaip valgius gaminti. Pa
rašė Žmona. Pusi. 80 .................... 30c.

33. Mulkinę ir Mulky toj ai, Dviejų
veiksmų komedija iš Amerikos 
Lietuvių gyvenimo. Parašė Kny- 
burys. Pusi. 35 ............................ 10c.

34. Jaunuomenės švietimas kitur ir
pas mus. Pusi. 28............................ 10c.

35 Naujas Budas Išmokti Rašyti. 
Sutaisė P. Mikolainis. Pusi. 3U. .10c.

41. Rojus ir Pažanga. Senovės pa
sakojimai apie rojaus amžius ir 
rojaus šalis. Vertė V. K. R. Pusi. 
112 .......................................................35c.

42. šienapjūtė. Vieno ąkto operos
Libretto, žodžiai K. Jasiukaičio, 
muzika Miko Petrausko. Pusi. 
24 .................................................... 10c.

43. Trachoma arba sergėkite akis.
Prie šviesos ir kiti naudingi strai
psniai. Pusi. 100 ........................ 15c.

44. Visas Svietas. Žemė, kalnai, van
duo, upės, žmonės, miestai, statis
tiškos žinios. Sutaisė P. Mikolai
nis. Pusi. 156 .......................  20c.

46. Dangaus Augštumas ir Žmogaus
Senumas. Eilės — “Anykščių 
Šilelis” ir kitos naudingos žinios. 
Pusi. 149 ............... 20c.

47. žmogaus Pareigos. Italų kalbo
je rašė G. Mazzini. Vertė V. K. 
R. Aukštas troškimas teisybės ir 
geismas tikrosios žmonėm lai
mės, kuri turėtų kilti iš pasišven
timo, iš savų pareigų pildymo. Ar 
skaitei šią knygą? Pusi. 245. 
Kaina...................... $1.00.

“Lietuvos Kariuomenė”
Parašė Karininkas LadisJovas Nat

kevičius, artilerijos vyresnysis Leite- 
tenantas.

Telpa pilnas aprašymas tverimosi 
Lietuvos kariuomenės, Lietuvos ka
riuomenės forma, virš 60 gražių, įvai
rių fotografijų, porą žemlapių ir ke
letas kariškių dainų su gaidomis.

Šita pirma tos rūšies knyga lietu
vių kalboje, turi rastis kožno jaunuo
lio skaitoma ir gerbiama. Kaina po- 
pieros viršais — $2.00. Ta pati gra
žiais audimo viršais $3.00. r

Užsakymus ir pinigus 
siunčiant, geriausia, siųsti 
per pastos Money Orderį, se
kamu adresu:
“SANDARA”, Book Dept.,

327 E St., Boston 27, Mass.

“LIETUVOS f JKININKAS”
SAVAITRAŠTIS laikraštis su priedais “ŽEMĖ”, “SVEIKATA” 

“JAUNIMAS” ir dailės. Kaina"- metams Amerikoje $2.00, 
Lietuvoje $1.50.

Užrašykite čionai paminėtą laikraštį savo giminėms Lie
tuvoje, nes jie karo nuvarginti ir neturi už ką patįs užsirašy
ti, taipgi užrašykite ir sau Amerikoje, nes tai yra vienintelis 
darbo žmonių laikraštis, kuris kovoja už darbininkų būvio 

pagerinimą.
Kaip su užrašymų laikraščių, taip ir kitais Varpo Bendrovės 
reikalais kreipkitės pas Varpo Bendrovės atstovą Amerikoje 

, šiuo adresu: ,

M. L. VASILIAUSKAS,
307 W. 30TH ST., NEW YORK, N. Y.

Apkepa Visa Vienodai Rudai

For best results uss 
Socony Kerount
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Nero Perfection
Hot Water.

Heater

KEROSENE
OIL

Kam alsintis save kožną kepimo die
ną karštoje kuknioje? Naujasis Per
fection Aliejinis virimo pečius, duos 
gazinio pečiaus vigadą ir sutaupius 
lėšas — kepimas tokis, kad motina 
didžiuojasi savo kepiniais.

Kepimo pečius moksliškai išdirbtas, 
taip, kad kepimas niekad nebus su
žliugęs. Gražiai apkepa, kad malo
nu riekti, piragai lengvi ir išakiję.

Naujas Perfection Aliejinis Pečius 
turi 3,000,000 vartotojų. Padirbti su 
1, 2, 3 ir 4 knatais, ir jų kuras labai 
pigus. Klauskite pas savopardavėją 
apie Naują Perfection vandenio šildi- 
mą.

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK

NEW PERFECTION
OJL COOK STOVE AND WATER HEATER

SŪCONY

Sveiki kūdikiai yra linksmi kūdikiai
Apsaugok savo kūdikio sveikatą laikant visuomet po ranka nuo vidurių 

užkietėjimo, traukymo, dieglių, viduriavimo butelį

BAMBINO
Jis veikia greitai, maloniai ir pasekmingai! Vaikai myli jį! Jie prašo jo 

daugiaus. Gaunamas visose vaistinyčiose arba tiesiai iš labaratorijos.
Reikalauk pokelio su Bambino lėlės paveikslu.

Kaina 50c. butelis. Užsakant nuo išdirbėjų 60c. su persiuntimu.
F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N. Y.

PIRKITE LIETUVOS
LAISVĖS BONUS

Tel. S. B. 27.

LYTIES ŽINOJIMAS.
Iliustruota, audimo apdaruose 

knyga, spausdinta lietuvių kal
boje, kuri grinu budu, suteikia 
visą lyties išaiškinimą, kožnas* 
privalo žinoti sveikatos dėlei.

Siunčiame pasta apmokėję už 
$2.00. Klauskite cirkuliorio apie 
kitas musų knygas, kurį siunčia
me dykai.

MODERN BOOK CO.
Dept. D., 32 Union Sq.,

New York.

Dr.M.V. Casper
(KASPERAVIČIUS)

— LIETUVIS DENTISTAS —
Priėmimo valandos:

nuo 9:30 iki 12 dieną, 
nuo 1 iki 5 po pietų ir 
nuo 6:30 iki 9 vai. vakaro.

451 Broadway
So. Boston, Mass.

e

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass.
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą. Z

Tei. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDDNNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviikai
Ofiso valandoi:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarai! 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

...\»

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M# 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Didžiausias Knygynas
J. B. Aglinsko, Chicago

Užlaikau Knygų Krautuvę, 
parduodu įvairaus turinio kny
gas, kaip tai’ beletrįgtika, eko
nomiją, sociologiją, politiką, 
gamtos ir kiti mokslai. Hygie- 
na, istorija, etnologija, biogra
fija, kalbamoksliai, poezija ir 
teatrams knygos. Taipgi pri
imu paskelbimus, užrašau laik
raščius ir pavieniais* parduodu 
sekančius: “Naujienas”, “Kelei
vi”, “Kardą”, “Dilgėles.” “San
darą,” “Amerikos Lietuvį” 
“Dirvą” ir kitus. Prisitisdami 
už 6c. krasaženklių reikalauki
te katalogo.

Adresuojant:
DARBO ŽMONIŲ 

KNYGYNAS,

3238 S. Halsted St., Chicago,III.

Lietuviu aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai vmads 

eikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių Amerikos kaistų ir JEu 
ropiškų ir visokių šaknių lietuviškų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir n 
šokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge 
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir motorTi 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikata. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiaL 
Pašaukiame geriausiu daktarus per telefoną visai uždyka.

H. ČABITT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

*

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

, Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačt > 
markėmis ar money, order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

——>— F. AD. RICHTER 6 CO., 326-330 Breadway, Ne> York o—~ —



Vietos žinios.
ULTIMATUM DĖDĖS 

VAIKUI.
Aklas kelio klausia. “Naujo

sios Vienybės Katalikų” Dėdės 
Vaikas No. 95 “Daro.” klausia 
manes, kur tie auksai pasidėjo, 
kuriuos Bažnytinėje svetainėje 
žmonės sukrovė? Sako: “dėdė 
Varaitis, kaipo raštininkas Nu- 
terioto K-to, turi žinoti. Nute- 
riotas Komitetas nei atskaitoje 
neužsiminė apie tuos auksus.” 
Ir vėl: “Mes žinome, kad dau
giausia žmonės sukrovė tų auk
sų šv. Petro božnytinėje svet.” 
Toliaus klausia:“Ir kada bus lei
džiame ant išlaimėjimo.” Ant 
galo: “Jei paaiškinimų nebus, tai 
aš paskelbsiu vardus tų, kurie 
prie manęs kreipiasi ir nurody
siu, ką jie yra aukavę.”

Pirmiausia pasakysiu taip, 
kad tas Dėdės Vaikas galėjo ma
ne ypatiškai paklausti, kad buvo 
atėjęs atgal dvi savaitės pas ma
ne. Jis jieško nesantaikos ir 
matyt, kad jam jau kailis apau
go per tuos tris mėnesius, jis 
ramus negali but, todėl aš ant tų 
klausimų atsakysiu; bet-gi te
gul ant toliaus Dėdės Vaikas sa
vo didybės kailį daboja ir neuž- 
siimdinėja klausimais su Dėde 
daugiaus, nes Dėdė gali savo 

plausimus prieš Vaiko klausimus 
pastatyti ir pasirūpinti semti 
amunicijos del atakavimo iš vy-. 

41$ tvoros, iš tautos ižde, iš 
’Naujosios Vien. K-kų veikimo 
del tautos iš tuščio darbo. Gali
ma daug tenkų, kulkasvaidžių ir 
šrapnelių pasisemt, kas tik bu
tų reikalinga perorganizavimui 
Dėdės Vaiko apaugusio kailio. 
Jog šioje gadynėje už kiekvieną 
žodį neteisingai ir nereikalingai 
nuo teisingojo yra už neteisybę 
į kailio davimas, jog tokiems po
litikieriams, kaip “Kat. Naujo
sios Vienybės’’ sekretoriafns kai
lius paliuosuoja.

Pirmiausia: aš raštininku nei 
jokio Nuterioto komiteto nebu
vau. Prirodykit, kas mane ma
tė Sekretoriaujant po bažnyti
niam kilnoriuje ir renkant au
ksus? Kada tie auksai krovėsi 
Šv. Petro bažnytiniame pilnoriu- 
je (skiepe), kurių nuo manes 
Dėdės Vaikas Domininkas An
tanavičius reikalauja, tai nuo p. 
Juozapo Šoko yra gavęs p. Pet
ras špokas Naujosios Vien. Kat. 
štabas, kur jis dėjo tą gabalą 
aukso, meldžiu jojo pasiklausti; 
kai mes gausim nuo p. špoko, tai 
mes jį išleisim. Laukiam seniai, 
kad priduotų Šokui. Mes griež
tai pareikalausim nuo p. Špoko, 
kaipo N. K. V. nario komiteto, o 
neesant jo, tai nuo sekr. D. An
tanavičiaus reikalausim atskai
tų ir tikietų, kuriuos turėjo p. 
Špokas. Greičiausia, kad pave
šim tarp kitų likučių ir tą auksą 
išjieškot Lietuvos valdžiai iš N. 
K. V-bės raštininko D-ko Anta
navičiaus, nes ten su viskuo ver
tės buvo apie 100 dol., tas nedo
vanotina Lietuvos našlaičių 
skriaudikams.

Tas pats Petras špokas turi tą 
aukso laikrodį, kuris ardė darbą 
Lietuvos našlaičių šelpimo. Tas 
pats špokas, kuris dalino lape
lius bažnyčioje prie kojų Nukry- 
žiavotojo, kad žmonės neitų rin
kti aukų 8-toj gegužės. Tas pats 
Špokas ardė N. L. D. Komitetą 
ir vykdino nesutikimus tarp pa
rapijos draugijų su savo “extra 
nesulypita.” Tas pats špokas 
turi auksus pavestus našlaičiam 
Lietuvos, kuris uždarė duris pa
matęs ateinant Kristų pavidale 
našlaičių ir nutraukė daugel kąs
nių duonos nuo burnos suvargu
sių Lietuvos našlaičių. Tai, ma
no Vaike, nebūkite aklas, pra- 
plėškite akis, paveizdėkite į jį ir 
paklauskite jo, ar jis pardavė ti- 
kietus ir kiek jis surinko ir kada 
bus išlaimėjimas?

Nuo to laiko, kada jus atsis- 
kvrett nuo N. L. D. Komiteto, ir 
sutverėte N. V. Katalikus, tai 
Nuteriotos Lietuvos* Draugų 

Komitetas nėra daręs jokių susi
rinkimų bažnytiniame skiepe. 
Jus neduodami vietos, patys ra
šėte “Darbinė’, jog mes susirin
kimus darome, tai vienur, tai ki
tur, ir rašot, kad del musų sudė
ję auksus bažnytiniame skiepe, 
žmonės žino, kad Naujosios 
Vien Katalikams padavė, tai iš 
jūsų ir jieško.

Su godone pasilieku, Jūsų 
mylintis Dėdė, mano Vaike,

J. Varaitis.

PRAKALBOS.
Lietuvių Ukėsų Draugija, So. 

Boston, Mass., rengia puikias 
prakalbas 19 d. rugsėjo, 1920 m., 

| 7:30 vai. vakare, Lietuvių sve
tainėje, kampas E ir Silver St. 
So. Boston, Mass. Kalbės žy
mus Naujos Anglijos kalbėtojas, 
bus aiškinama, kaip turite 
skrandą nepiliečiai būdami šioje 
šalyje, ir kaip reikia pastoti pi
liečiais. Ir bus aiškinama, kaip 
moteris įgyvo lygias tiesas bal
savime. Tarpais bus pamargini- 
mų: dainų, deklamacijų ir t. t.

Taigi visi bostoniečiai ir iš 
apielinkių nepraleiskite . puikios 
progos, o išgirsite naujo, ką dar 
negirdėjote. Taipgi bus priima
mi nauji nariai į draugiją. Gera 
proga prisirašyti ir tapti pilie
čiais. Visus širdingai kviečia
me atsilankyti,

Rengimo Komisija.

EXTRA SUSIRINKIMAS.
A. L. T, S. 74a kuopa, turės 

extra susirinkimą nedėlioję, rug
sėjo 19 d., 10-ta vai. iš ryto 
SANDAROS svetainėje, 327 E 
St., So. Boston.

Visi nariai, sandariečiai šiuo- 
mi kviečiami atsilankyti, reikia 
išrinkti delegatai nuo 7-tos kuo
pos į Apskričio suvažiavimą, ku
ris įvyks rugsėjo 26 d., Montel
lo, Mass.

A. L. T. S. 7 kp. Valdyba.

Dramos ir Muzikos “Gabijos’’ 
Dr-ja turės savo susirinkimą 
ketvergo vakare, rugsėjo 16 d., 
8 vai., Lietuviu svetainėje, So. 
Boston’e. Gerb. nariai kviečia
mi visi atsilankyti, nes turim 
daug svarbių reikalų aptarti del 
ateinančios žiemos sezono veiki
mo.

Matas Biekša, Rašt.

PASKELBIMAS.
A. L. T. Sandaros, Naujosios 

Anglijos Apskričio Susivažiavi
mas įvyks nedėlioję, rugsėje- 
Sept. 26 d., 1920, 10-tą valandą 
ryte, Lietuvių Tautiško Namo 
svetainėje, kampas No. Main ir 
Vine gatvių, Montello, Mass.
Gerbiamieji Sandariečiai ’.

Šitas susivažiavimas mums 
turėtų būti gan svarbus ir jo nė 
viena N. Anglijos Sandaros kuo
pa neprivalo apleisti, šitam su
sivažiavime turėtų būti atgai
vintas gyvesnis apskričio darba
vimasis. Antra svarbiausia, tu
rėsime pažvelgti į dabartinį liki
mą musų tėvynės Lietuvos, kaip 
mes turime žiūrėti į besiveržian
čius priešus — užgrobikus į mu
sų tėvynę ir tam padaryti tinka
mą žingsnį. Apart to, mes dar 
daug kitokių svarbių klausimų 
turėsime aptarti.

Todėl gerbiamos visos N. An
glijos apskričio kuopos, privalo
te prisiųsti atstovus į šitą susi
važiavimą, pagamindami įneši
mus ir mintis musų apskričio ir 
organizacijos labui.

Geistina butų, kad kuopos pri
klausančios prie apskričio, pri
siųstų, ar tai per atstovus, ^ar 
apskričio sekretoriaus vardu ap
skričiui paskirtą mokestį po 10c. 
nuo nario.

. J. J. Samsonas,
N. A. Apskričio Sekretorius, 

217 Sawtell Ave.,
Montello, Mass.

GERIAUSIA Siųsti pini- 
gus į Lietuvą per

PETRĄ BARTKEVIČIĄ
877 Cambridge St.,

E. Cambridge, Mass.

Aidai iš Užjūrio. *
(Tąsa nuo 7 pusi.).

po Seimui viskas toms pačioms 
vėžėms eina. Buvo paskelbta 
konstitucijos garantijos, bet ne
ilgai trukus vėl tapo panaikin
tos... ir vėl piliečiai pavesti ko
mendantų sauvaliai. Buvo pa
skelbta, kad su rusais taika pa
daryta. Maskvoj buvusi taikos 
delegacija sugrįžus paskelbė vi
sas smulkmenas ir stambenas 
iš bolševikų gyvenimo, bet ne
paskelbė Taikos Akto, nepaskel
bė to, kuom visą Lietuvą suinte
resuota. Dauguma ima abe
joti, ar tik Taikos Delegacija ne
padarė kokį nors “šmukulį” su 
bolševikais, ar gal visai nieko 
nepadarė, kad nieko neskelbė. 
Taiką padarius bolševikai užė
mė Vilnių. Tas Vilniaus užėmi
mas ir taikos delegacijos tylėji
mas daug piliečiuose juodų min
čių ir kalbų sukelia.

Už Ka Bolševikai Sušaudo? c

Bolševikų dienraštis, “Izvesti- 
ja’’ 158 No. paskelbė sušaudytų 
žmonių Maskvoje sąrašus; 1) 
Feingold, 28 metų už tai, kad 
pardavęs valdžios turto paėmė 
pinigus, įsitaisė raudonarmiečio 
pasą ir ėjo į Lenkiją. 2) žernek- 
lejev, 42 m.; būdamas valdžios 
maisto sandėlio užveizda, supir
kinėjo iš žmonių maisto korteles 
ir su joms gaudavo produktus. 
3) Sultan šak, 30 m.; būdamas 
maisto kortelių biuro prižiūrėto
ju pavogė 850 kortelių ir parda
vinėjo žmonėms. 4) Bliumel, 26 
m., būdamas maisto kortelių 
biuro užveizda, padarė fiktivį 
namų komitetą, kurio vardu 
gaudavo maisto korteles ir jo 
draugas Archipov 29 metų už 
tokį pat prasikaltimą. 5) Zibin, 
24 m. ir Zibin 25 m., Bučin 27m. 
už smukliavimą maisto korte
lėms. 6) Belolapatkova 50 m. už 
pardavinėjimą vogtų talonų au
dimui gauti. 7) Gukov, 36 m. 8) 
Saveljev, 36 m. pardavinėjimą 
maisto kortelių..9) Delišniuk, 29 
m. už pavogimą 60 pūdų drus
kos. 10) Kniša, 24 m., Gigo, 23 
m., Prušnikov, 18 m., Gromoz- 
din, 30 m., Balašov, 19 m.,Orlov, 
20 m. už maisto kortelėms spe
kuliaciją. 11) Fomin, 36 m., 
Čurkin, 36 m., Zviša, 33m., Svad- 
kovski, 27 m., Jasov, 20 m. už 
spekuliaciją spiritu. 12) Nika- 
norov 26 m. už paslėpimą 67000' 
aršinų audimo. 13) Fofanov, 50 
m., Levinson, 29 m., Maliuchov, 
39 m., Ečeistov 32 m. už vogimą 
valdžios audimo. 14) Ragozin, 
28 m. už pard. maisto kort. 15) 
Gaševski, 24 m. už sudarymą 
nesančio komiteto ir dirbimą ne
tikrų orderių. 16) Ma/nk, 25 m., 
tardytojas už reikalavimą iš 
tardomojo pinigų ir surašymą 
netikro protokolo. Jokių priera
šų, manau, nereikia!

Iš Bolševikijos Laikraščių.
Šį straipsnelį rašydamas tu

riu prieš akis bolševikų dien
raštį “Užvesti j a” išleistą Mask
voje, liepos 20 d., 1920 m. Pir
miausia turiu pasakyti, kad ne
matau reikalo bolševikus rekla- 
muot. Aš manau, kad jie, kaip 
ir visi — tur gerų ir blogų pusių. 
Lai skaitytojai sprendžia.

Didesnė laikraščio pusė prira
šyta apie III-jo Internacionalo 
2-j į Kongresą. Jis yra susirin
kęs Petrapilėj. šis Kongresas 
esąs daug gyvesnis, negu I-sis 
buvęs pernai. Tiktai dabar ki
tų šalių darbininkų pasigirstąs 
duslus balsas, prieš tą viso pa
saulio darbininkus slegiančią po
litiką. Darbininkų revoliucijos 
saulė pakilus gan aukštai. Ir 
obalsis: “Nekiškit purvinų nagų 
prie šviesių Rusijos reikalų” vis 
plačiau skambąs. Su Rusijos 
buržuozija jau esą apsidirbta ir 
dalykas užbaigtas, ir nė Wran- 
gelis, nė nieks kits jos nebeat- 
gaivins. Rusijos revoliucija 
grumiasi su Europos kapitaliz
mu baltojoje Lenkijoje... Pir

masis revoliucijos aktas su Kol- 
čakais, Denikinais ir kitais pra
eities šešėliais generolų mundi- 
ruose jau pasibaigęs. Dabai' ant 
Nemuno ir Zbručo krantų išsiri- 
ša antras pasaulio tragedijos 
aktas. Neužilgo sugriusiąs su
puvusiais pamatais senasis pa
saulis.

Atveriant Kongresą pirmas 
kalbėjo Zinovjevas. Jis paminė
jo žuvusius už laisvę Rusijoj, 
Vengrijoje, Ęstijoje ir t. t., ku
rių tūkstančiai krito už proleta
riato išsiliuosavimą. Orkestras 
griežė gedulio maršą. Primi
nė kalėjimuose sėdinčius. Minė
jo Amerikos demokratiją, kaip 
ji komunistus kankina. Daug 
minčių ir žodžių, o dar daugiau 
reklamos pasakyta.

Visi Važiuokite ant Paskutinio 
IŠVAŽIAVIMO!

Nedėlioję, Rugsėjo 19 d., 1920 
Ant

M. BAČINSKIO ŪKĖS 
(FARMOS)

B e d f o r d, M a s s . 
Prasidės 10:30 vab ryte ir trauk

sis iki vėlumai.
Vieta yra puikiausia, kokia 

tiktai galima rasti Bostono apie- 
linkėje. Taipgi bus įvairus pro
gramas — muzika, dainos, bėgi
mai ir žaislai. Randasi graži 
svetainės del žaidimo. Trokai 
išeis nuo 875 Combridge St. 10- 
tą vai. ryte. Kurie norėsite va
žiuoti nesivėluokite.

Kviečia visus,
A. L. T. Sandaros 9 kp.

P. S. Iš So. Bostono ir Calm- 
bridge’aus važiuokite požemi
niais karais iki Harvard Sq., ten 
paimkite karą Arlington Hei
ghts, iš Arlington Heights paim
kite karą Lowell arba Concord ir 
važiuokite iki SUMMER ST. 
Išlipę eikite po kairei Summer 
gatve pakol prieisite geležinkelį, 
po dešinei pamatysite tą Farmą.

L.T.K. BAŽNYČIOS SVARBIOS 
PRAKALBOS IR KONCERTAS

Įvyks
Nedėlioję, Rugs. - Sept. 19, 1920

Kaip 7:30 vakare
BAŽNYTINĖJE SALĖJE, 

Prie Broadway, So. Boston.
Bus dalinama naujai išleista 

literatūra. Įžanga uždyka.
Kviečiam visus

L. T. K. B. Komitetas.

Reikalingi Agentai
Atlaso Rūbų Bendrovė urnai reikalauja agentų par

davinėti visokius rubus:— Siutus, Overkotus, Spring-ko- 
tus, Garbadino English Cravanetted reinkotus, Mole
skin kotus, moterų šilkinius ir šiaip gražiai spalvuotus 
reinkotus, Vilnonius “Cloaks” arba siutus ir t. t.

Musų sampelių linijayra didelė, ir iš gražių materijų; 
prekės visiems prieinamos ir del-to parsiduoda labai leng
vai, kaip pavieniams taip ir krautuvėse.

Agentams uždarbis geras. Patarnavimas greitas, 
nes musų dirbtuvėje ir sankrovoje yra užvesta gera sis
tema. Tuojaus atsišaukite į:

ATLAS CLOTHING CORPORATION,
343 Broadway, Boston 27, Mass.

Į JETUV1U ĮSTAIGA
BALTIC STATES FINANCE CORP. 
(INKORPORUOTA MASS. VALSTIJOJE).

Capital Stock $ 100,000
Ši korporacija likos sutverta geresniam aprūpinimui keliau

jančių Lietuvon Lietuvių reikalų.
PARDUODAM LAIVAKORTES, SIUNČIAM PINIGUS Į 

LIETUVĄ.
Kurie Manot Važiuoti į Lietuvą.

Pirkite laivakortes iš laiko, nes sunku gauti vietos
ant laivų. Laivai išeis šiomis dienomis sekančiai:

TIESIOG BE PERSĖDIMO Iš NEW YOK Į HAMBURG.
Rugsėjo 25 ir Spalio 23-30

Lietuviams gerai žinomas
Laivas SAXONIA, Spalio 30 į Hamburgą.

Iš New York į Antwerpa be persėdimo
Rugsėjo 18-25 ir Spalio 2-9-25.

Iš New York į Rotterdamą be persėdimo
Rugsėjo 22 ir Spalio 2-12-19-25

Laivai į Hamburgą ar Liepojų su persėdimu Anglijoje
Rugsėjo 18-21-23-25-30, Spalio 2-7-9-12-16-21-

PARSIDUODA BARBERNĖ.
Geroj vietoj, biznis išdirbtas. 
Parduosiu pigiai, atsišaukite 
pas:

J. A. Ze.,
311 W. Fourth St., So. Boston, 

Mass.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki b 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

PASPORTAI JAU YRA GAUNAMI.
Pasportai turi but išimti ir užvizuoti tų šalių konsu

lų per kurias prisieis keliauti. Dėlto yra reikalas iš an
ksto turėti pasportus vizuotus. Mes visiems musų pasa- 
žieriams gaunam vizus laiku, kad nebūtų sutrukimo pribu
vus į New Yorką.

Mes pasitinkam kievieną atvykstantį iš toliau ar jis 
atvažiuotų į Boston ar New York ir aprupinam jo reika
lus pas Custom House, Internal Revenue kolektorių ir ki
tus reikalus.

Laivakortės per vandenį $100.00. Head Tax $5.00.
Nuvažiavę į Hamburgą, Antverpą ar Roterdamą lengvai 
pasieksite Lietuvą. Užsisakydami laivakortę prisiųskite 
$25. Pasportus mes parūpiname gyvenantiems Bostone 
ar netoli Bostono. Iš tolimesnių miestų norėdami gauti 
informacijų kreipkitės pas:

BALTIC STATES FINANCE CORP.,
361 Broadway, So. Boston, Mass.

TELEPHONE S. B. 1061.

H.S. Stone 0.D
Akiu Specialists*.

1
i CUNARD LINIJA

b 399a Broadway,
0 Tarpe E ir F gatvių. South Boston. GARLAIVIS “SAXONIA”

Skausmus ir gėlimus nutildo 

į 
PAIN-EXPELLER

Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

DRAUGAS REIKALE

I

Išplauks Spalio-October 30 d., 1920 
--------------------- IN --------------------

PLYMOUTH - CHERBOURG - HAMBURG į
Klauskite pas artimiausi CUNARD 

Agent laivakortes.


